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  � Studentombud Marianne Rustberggard 
(bildet) har avdekket en rekke alvorlige 
regelbrudd ved UiO.

  � – Sjokkerende, sier student
parlamentsleder Gabrielle 
Legrand Gjerdset.

Studenter 
frykter represalier

BEST PÅ PENSUM 
Din pensumliste på akademika.no/pensum
Følg oss på

Audition på Norges første stuntskole

Men vi er mindre frigjorte enn 
vi liker å tro, mener forskere.

Staten må punge ut

Seriøse stu(de)nt

Fikk ikke amme

Saksøker 
staten etter 
millionkrav

Sex og sirkus

Kultur side 20 og 21 Nyhet side 11 Nyhet side 10

Kultur side 24 og 25

Nyhet side 8 og 9



2 onsdag 28. august 2013

Universitas er en avis for og av 
studenter. Universitas er et nyhets- 
og debattorgan for lærestedene 
tilknyttet Studentsamskipnaden i 
Oslo og Akershus (SiO). Universitas 
skal drive kritisk og uavhengig 
journalistikk, og være partipolitisk 
nøytral. Universitas arbeider etter 
Vær Varsom-plakatens regler 
for god presseskikk. Den som 
mener seg rammet av urettmessig 
omtale oppfordres til å kontakte 
redaksjonen.
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ØYEBLIKKET av Helle Gannestad

Stilleste vann

Marianne Rustberggard har som Norges 
første og eneste studentombud tatt fatt 
på en vanskelig oppgave. Mens kampen 

for et ombud pågikk i 65 år, tok det få måneder å 
bevise hvor viktig stillingen er. Siden februar har 
det kommet 35 studenter med fortellinger om for-
skjellsbehandling, frykt for represalier og brudd på 
taushetsplikten, ifølge rapporten Universitas har 
fått innsyn i. Tatt i betraktning at Rustberggard 
har slitt med å gjøre seg synlig nok, og at mange 
studenter antakeligvis ikke en gang har visst om 
hennes funksjon, gir fortellingene bare en beskje-
den pekepinn på et stort problem.

Ved flere fakulteter og institutter på UiO har 
det tidligere blitt rapportert om seksuell trakas-
sering, uthenging og dårlig sikkerhet. På odonto-
logisk og medisinsk fakultet har praksisproblemer 
vært utbredt. Rustberggard trekker særlig fram 
skikkethetsvurderingene på enkelte studier som 
et minefelt.

Fra å ha stått alene i kampen mot overmakten, 
i det som ofte blir lange saksbehandlingskøer, har 
studentene nå et sted å gå. Men støtte og råd kan 
vise seg å komme til kort, når ordningene og lov-
verket stadig er mangelfullt. Mens universitetsan-
satte har fagforeninger å støtte seg til, er studenter 
en av få grupper i det norske samfunnet som ikke 
har et utbygd vern og sikkerhet i loven. I Sverige er 
arbeidsmiljøet for studenter lovfestet.

Som Rustberggard selv påpeker, er studenter 
bare beskyttet i universitets- og høyskoleloven – 
som har én enkelt paragraf om læringsmiljø. Med 
andre ord kan ombudet verken vise til lov eller   
forskrifter. Særlig rammer det studenter som blir 
syke eller av andre grunner ikke kan gi hundre 
prosent.

Håpet er at flere av de vanskelige konfliktsakene 
kan håndteres på en bedre måte når Rustbergg-
ard er involvert. Om ikke annet kan hun bistå og 
belyse utad hvor alvorlig enkelte maktmisbruk er. 
Rustberggard har foreløpig ubrukt kapasitet. Hvis 
mange nok studenter får opp rettighetssansen og 
evnen til å søke hjelp, kan trykket øke mot dem 
som har ansvaret. Studentenes ve og vel står og 
faller på en ansvarlig universitets- og institusjons-
ledelse enn så lenge. Håpet er at flere utdannings-
institusjoner skal se verdien av et slikt ombud. Slik 
blir det også enklere å overbevise lovgiver om at 
studenters rettssikkerhet må styrkes.

D et er godt med alt som er gjort, og i 
førre veke avla eg mi røyst til årets stor-
tingsval. Som så mange andre studentar 
er eg folkeregistrert i 

ein annan kommune enn den eg 
faktisk bur i. Då er det kjekt å ha 
høve til å førehandsrøysta der 
ein er, i staden for å måtta reisa 
heim.

Likevel er det er ein ting eg 
stussar over kvar gong eg utfører 
borgarplikta på denne måten. Når 
eg førehandsrøyster vert røyste-
setelen send til heimkommunen 
min saman med valkortet. Og 
på valkortet, der står namnet 
mitt. Korleis i alle dagar er dette 
foreineleg med det grunnleg-
gjande demokratiske prinsippet 
om hemmelege val?

Kommunal- og regionaldepartementet (KRD), 
som har ansvaret for val, har sjølvsagt laga ret-
ningsliner for å hindra at nokon ser både valkortet 
og røystesetelen min. Desse fekk eg ei grundig 
innføring i av leiaren for det lokale valstyret 
heime då eg ringde og forhøyrde meg. Røystese-

telen ligg i ein eigen konvolutt i tillegg til den han 
deler med valkortet, og ein heil masse menneske 
er involverte i registrerings-, godkjennings- og 
oppteljingsprosessen. Så lenge retningslinene vert 
fulgde, er prinsippet om hemmelege val ivareteke, 
og eg har ingenting å frykta.

Om alle følgjer reglane, vil det altså helst gå 
bra. Slik er det med så mangt her i verda. Det er 
eit gode at det norske samfunnet er karakterisert 

av ein uvanleg høg grad av tillit, 
både mellommenneskeleg og til 
staten. Men det er òg eit kjend 
faktum at innimellom vert reglar 
brotne. Når røysta mi skal reisa 
Noreg på tvers saman med ein 
lapp med namnet mitt på, for så å 
opnast i heimbygda – der nesten 
alle kjenner alle – kan eg då umo-
gleg vita sikkert at ikkje nokon 
ein eller annan stad på vegen finn 
det for godt å gjera seg kjende 
med mine politiske preferansar. 
Tanken på at det er mogleg, er 
ubehageleg.

Det er klart at når ei samfunns-
oppgåve som det å avhalda eit val skal løysast, 
må fleire omsyn vegast opp mot kvarandre. Flest 
mogleg må få høve til å røysta, og slik sett er 
førehandsrøysting eit godt tiltak. Samstundes 
må røystegjevinga gjennomførast på sikkert vis. 
I den verkelege verda overlappar det ideelle og 
det praktisk moglege sjeldan. Då må målet vera å 

Om du røystar langt heimefrå, er du langt frå anonym.

Eit ikkje så 
hemmeleg val

«I våre dagar 
kan det umogleg 
vera naudsynt 
å senda enkelt 
identifiserbare 
røyster land og 
strand rundt.»

Kommentar

Ingrid E. Daae 
journalist i Universitas
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 ɚ Når du går, kommer du framover. Det 
høres selvsagt ut, men det er ikke det.

Neivel? Nei, du vet vel best, du, Inga 
Hentet fra Inga Bostads kåseri på 

baksiden av Morgenbladet, 23.08.13

 ɚ Student på Kunsthøgskolen i 
Bergen, Egil Paulsen, mener kunst-
neryrket bør handle om mer enn 
billettinntekter og publikumstall

Så bra, da. 
Hentet fra saken «Hundrevis av kunstnere 

kan miste støtte med ny regjering», 
Bergens Tidende, 26.08.13

 ɚ Radværingen Emil André Erstad er 
student, KrF-politikar og nybakt far. 
Det er ingen enkelt kombinasjon.

Det skjønner vi godt. 
Hentet fra saken «Vil ha far i fokus på lik 
linje med mor», Norhordaland, 24.08.13

BAKPÅ NYHETENE

kombinera ulike omsyn på den måten som fører ideal og 
praksis nærast mogleg kvarandre.

Per i dag er ein veljar som førehandsrøyster utanfor 
heimkommunen sin, ganske enkelt ikkje sikra anonymitet 
på same måte som ein som røystar der han er folkeregis-
trert. Det er vanskeleg å tru at ikkje meir kunne vore gjort.

Når ein veljar røystar, vert dette registreret i manntalet. 
Tidlegare har manntalsbøkene lagt føre i papirform, og det 
har vore kvar kommune sitt ansvar å halda orden på sine 
innbyggjarar. Men i fjor vart vallova endra, og staten over-
tok ansvaret for manntalet. Staten har fått gjort det heile 

elektronisk, og med det nye systemet kan ein kvar veljar 
søkjast opp frå eit kvart vallokale i heile landet. Likevel er 
det stadig påkrevd at røystegjevinga må gjennom ei slags 
godkjenning i den kommunen der veljaren er folkeregis-
trert. Forstå det den som kan.

Det burde då vera mogleg å endeleg godkjenna røysta 
idet eg avgjev henne og senda berre røystesetelen til riktig 
kommune for oppteljing. Eventuelt kunne ein telja alle 
førehandsrøystene sentralt, og rapportera resultata til 
dei riktige kommunane etterpå. Eg har ikkje allverda med 
teknisk innsikt, men eg kan ikkje med mi beste vilje fatta 
at det i våre dagar – når så mykje anna er gjort uavhengig 

av geografi og fysisk nærvere – kan vera naudsynt å senda 
enkelt identifiserbare røyster land og strand rundt.

For at folkestyret skal fungera må me veljarar kunna stola 
på at dei ansvarlege for valet gjer sitt aller yttarste for å 
sikra anonymiteten vår. Elles har me grunn til å frykta at 
valet me gjer kan brukast mot oss seinare.

Eg trur departementet kunne gjort meir. Kall det gjerne 
både flisespikkeri og prinsipprytteri. Når det gjeld noko så 
grunnleggjande for demokratiet vårt som prinsippet om 
hemmelege val, er eg villeg til å ri ganske langt.

ingrid.daae@universitas.no

FØLG OSS
På papir hver onsdag, på nett hele tiden.

facebook.com/UniversitasOslo

twitter: @universitas

www.universitas.no

For oppdaterte studentnyheter. TIPS OSS tips@universitas.no

MENINGER Universitas gir deg meninger fra verdens studentaviser

ILLUSTRASJON: ØIVIND HOVLAND

OXFORD

If there is one thing that Oxford students lack, 
it is the time to enjoy the many things the uni-
versity has to offer. So why would students 
with essay crises and Prelims want to spend so 
much of their free time rowing? For those who 
choose to take up rowing, it can be extremely 
worthwhile and brings with it a unique combi-
nation of valuable experiences.

KØBENHAVN

Synes du, din hverdag er hård og stresset? 
Mangler du tid til venner og fritidsaktiviteter? 
Får du for lidt søvn, og døjer du med for mange 
deadlines? Så skulle du prøve at være stu-
derende OG have små børn. Her kommer en 
kærlig opsang fra Uniavisens skribent, som er 
tvillingemor.

STOCKHOLM

CSN har nyligen kommit ut med en rapport 
kring kvinnor och mäns psykiska hälsa. Det vi-
sar sig, föga överraskande, att kvinnor har både 
sämre fysisk och psykisk hälsa än män. Hela 4 
av 6 av kvinnorna i undersökningarna uppgav 
att de känt oro eller ängslan under studierna 
och 6 av 10 har upplevt stressrelaterad värk i 
axel och rygg under studietiden. 

AUSTRALIA

While the global media attention (no matter 
how negative) as well as the monumental 
fuck-you it would present to their detractors 
would be welcome, Manning and Snowden 
won’t be collecting the Nobel Peace Prize 
anytime soon. And this isn’t just because 
Manning will be too busy being beaten up 
in a cell to attend the award ceremony and 
Snowden will be trapped in Russia.
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nyhetsredaktør:  Geir Molnes 
geirmoln@universitas.no 993 35 518

NYHET
– Donald Trump lurte studenter
GRÅDIGHET: Milliardæren Donald Trump, kjent fra TV-programmet The 
Apprentice, skal ha misbrukt sin kjendisstatus til å loppe studenter for 
penger, melder Dagens Næringsliv. Nå saksøkes han for 250 milliarder 
kroner av statsadvokaten i New York. Ifølge statsadvokaten lovet det så-
kalte «Trump University» å gjøre studentene rike. Men de endte opp med å 
bli lurt til å kjøpe dyre og ubrukelige seminarer. Flere av studentene skal ha 
betalt opp til 200 000 kroner i håp om å få møte milliardæren, men de ble 
avspist med en fotoseanse foran et bilde av ham istedenfor. Ifølge Trump 
er tiltalen politisk motivert, melder avisen.

Advarer mot studentbrannfeller
BRANNSIKRING: – Det er boligeiers ansvar å sørge for at de lovpå-
lagte kravene til brannsikkerhet er oppfylt. Dessverre er det en del utleiere 
av hybelleiligheter som slurver med dette, sier administrerende direktør 
Dagfinn Kalheim i Norsk brannvernforening til avisa Nordlys.

Han advarer studenter på boligjakt med å ta til takke med hybler som 
ikke oppfyller kravene til brannsikkerhet. Avisen har foretatt en spørrerun-
de hos alle brannvesen der det finnes universiteter og høyskoler. De er 
skeptiske til brannsikkerheten på studentboliger som leies ut i det private 
markedet. Der mener 67 prosent av de spurte at brannsikringen er varia-
bel, og 6 prosent mener den er direkte dårlig.

UiO-oppussing slår sprekker
MALING: Universitetsbyggene i Oslo sentrum pusses i disse dager opp 
for 913 millioner kroner. Oppussingen har pågått siden 2008, men allerede 
nå begynner malingen å slå sprekker, melder Arkitektnytt. Det er Stats-
bygg som er ansvarlige for oppussingen. Kommunikasjonsdirektør Hege 
Njaa Aschim, sier at sprekkdannelsen er større enn de hadde forventet på 
forhånd. Hun avviser imidlertid at malingen vil falle av.

– Det er bare skyggemønstre i malingen, noe vi regnet med skulle kom-
me. Men vi regnet ikke med så mye, sier hun til Aftenposten.

Statsbygg og riksantikvaren skal ha et møte om saken 3. september.
– Det er ikke noe dramatikk i dette. Vi skal diskutere hva slags erfaring 

vi har, hvordan det ser ut på bygninger ellers i verden. Det er ingen fare 
for bygget, det handler kun om byggets utseende, sier Njaa Aschim til 
Aftenposten.

UNIVERSITAS FOR 25 ÅR SIDEN

Universitas nr. 9, 1988

UNIVERSITAS FOR 50 ÅR SIDEN

 ɚ Det kan ikke nektes for at studenter fra tid til annen foretar seg en del 
forunderlige ting. Men maken til det som nå foregår i Trondheim skal 
man lete lenge etter. På allmannamøte der for kort tid siden hvor, i 
parantes bemerket 40 - førti! - av ca. 2500 studenter var tilstede, fant 
man at nå var tiden inne til å gå til rettsak mot Norsk Studentsamband.

Universitas nr. 7, 1963 

Høyskolene og universitetene 
i Norges største byer har langt 
flere førstevalgssøkere per stu-
dieplass enn distriktshøgsko-
lene, viser Statistisk sentralby-
rås (SSB) ferske tall for fjorårets 
søkere.

Den store vinneren er Norges 
veterinærhøgskole (NVH) i Oslo, 
med hele elleve førstevalgssø-
kere per studieplass.

Rektor Yngvild Wasteson ved 
NVH er svært tilfreds med den 
store pågangen.

– Dette er veldig hyggelig. Vi 
har hatt samme tendens i flere 
år nå, noe som er et fantas-
tisk utgangspunkt for oss, sier 
Wasteson.

Veterinærstudent på femte 
året Andrea Schamaun (27) me-
ner NVHs popularitet har en en-
kel forklaring.

– Alle som søker hit er veldig 
glade i dyr. For min egen del har 
jeg alltid ønsket å bli veterinær, 
sier Schamaun.

Oslo mest populært
Snittet på landsbasis var for 
2012 2,3 førstevalgssøkere per 
studieplass.

De fleste studiestedene som 

havnet under snittet var høg-
skoler ute i distriktene, mens 
nesten alle universiteter og 
høgskoler i de store byene ligger 
over.

Arkitektur- og designhøgsko-
len i Oslo har nest flest første-
valgssøkere med hele 10,2 sø-
kere, og Norges idrettshøgskole 
kommer på en tredjeplass med 
sine 5,2 førstevalgssøkere per 
studieplass. Universitetet i Oslo 
(UiO) har 3,0 førstevalgssøkere 
per studieplass, og kommer 
dermed best ut blant universite-
tene. Søkertallene kommer ikke 
som noen overraskelse på rektor 
Ole Petter Ottersen ved UiO.

– Dette er ikke noe nytt. Vi har 

Søkerstorm til byene

Mens distriktshøgskolene sliter med rekrutteringen, 
kan Norges veterinær høgskole le hele veien til fjøset.

På klinikken: Klinikksjef Åshild Roaldset ved heste– og smådyrklinikken sjekker tannrensen til katten Zorro.

Søkertall

tekst Peter Tryggestad 
foto Hans Dalane-Hval
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Søkerstorm til byene

i flere år vært på toppen av lis-
ten. Dette reflekterer at studen-
tene er opptatte av den faglige 
kvaliteten ved studiestedene de 
søker seg til, sier Ottersen.

Få vil studere joik
På bunnen av søkerskalaen lig-
ger flere av landets minste høy-
skoler. Samisk høgskole kommer 
desidert dårligst ut, med bare 0,4 
førstevalgssøkere per studieplass. 
Høgskolen tilbyr blant annet 
studie poeng i «Joik og fortelling» 
og «Bachelor i reindrift». Rektor 
Jelena Porsanger mener skolen 
jobber målrettet for å tiltrekke 
seg flere studenter.

– Vi ønsker flere studenter, og 
det har vi bestandig ønsket. Vi 
arbeider intenst og strategisk for 
å gjøre våre studier kjent for ak-
tuelle studenter, sier Porsanger.

Høgskolen i Nesna kommer 

nest dårligst ut med 0,9 første-
valgssøkere per studieplass. Rek-
tor Sven Erik Forfang mener tal-
lene gir et uriktig bilde av skolen.

– Vi har et stort lokalt opptak, 
og tallene fra Samordna opptak 
gir derfor ikke et korrekt bilde av 
oss. Vi sliter likevel med rekrutte-
ringen til noen fag, sier Forfang.

– Får svakere søkere
Professor Steinar Stjernø ved 
HiOA ledet utvalget som i 2008 
la fram en rapport med anbefa-
linger om færre og større uni-
versiteter og høyskoler. Antall 
søkere kan ha stor betydning for 
kvaliteten ved en institusjon, me-
ner Stjernø.

– Få søkere per studieplass be-
tyr vanligvis at man får svakere 
søkere enn andre institusjoner. 
Hvis dette gjentar seg over flere 
år vil det få følger for gjennomfø-

ring og studiemiljøet, sier Stjernø.
For å skape større og bedre 

studiemiljøer foreslo Stjernø-ut-
valget å legge ned både Høgsko-
len i Nesna, studiestedene Rena 
(Høgskolen i Hedmark), Rauland 
(Høgskolen i Telemark), Førde 
(Høgskolen i Sogn og Fjordane) 
og et av de fire studiestedene ved 
Høgskolen i Nord-Trøndelag.

Myndighetene har så langt 
ikke fulgt anbefalingene. Men 
nylig varslet både Ap og Høyre 
at de vil se på organiseringen 
av høyere utdanning på nytt. 
Kunnskapsminister Kristin 
Halvorsen (SV) erkjente overfor 
Aftenposten i sommer at det er 
en utfordring å både sikre kva-
litet og opprettholde et spredt 
tilbud rundt i landet.

Begrenser campusmiljøet
Porsanger tror ikke det lille fagmil-
jøet ved Samisk høgskole har dår-
lige vilkår. Men hun er bekymret 
over antallet studenter på campus.

– Samisk høgskole er veldig spe-
siell. Vi har samlet samisk fagkom-
petanse som kun er her, derfor blir 
ikke fagmiljøet dårlig. Men når få 
søker hit kan det føre til at student-
miljøet bli begrenset, sier hun.

Porsanger påpeker likevel at 
den spesielle beliggenheten til 
høyskolen, som ligger nær Kauto-
keino, gir unike fritidsmuligheter 
for aktive studenter.

– Her kan studentene drive med 
snøscooterkjøring på vidda og opp-
leve unikt friluftsliv, forteller en 
entusiastisk Porsanger.

Satser på Twitter
Yngvild Wasteson ved NVH har 
flere råd til høyskoler som sliter 

med rekrutteringen.
– I utgangspunktet har jeg tro på 

å markedsføre noe unikt, sammen 
med høy kvalitet. Jeg mener det er 
viktig for utdanningsinstitusjone-
ne å være tydelige på hvilke utdan-
ninger de tilbyr.

Porsanger ved Samisk høgskole 
er opptatt av at skolen skal være 
aktive i mange kanaler for å nå 
nye studenter.

– Vi bruker alle tilgjengelige for-
midlingskanaler. Vi er derfor ak-
tive på Twitter, Facebook og lager 
reklamefilmer, sier Porsanger.

Stjernø mener det vil bli vanske-
lig å rekruttere flere studenter til 
små høyskoler uansett hvor mye 
de bruker på markedsføring.

– Det har vist seg at det skal vel-
dig mye til for å få folk fra sentrale 
strøk til å studere på de mindre ste-
dene, sier Stjernø.

peter.tryggestad@universitas.no

Norges veterinærhøgskole

Sámi allaskuvla 
(Samisk høgskole)

Arkitektur- og 
designhøgskolen i Oslo

Høgskolen i Nesna

Norges idrettshøgskole

Høgskolen i Finnmark

Norges Handelshøyskole

Høgskolen i Harstad

Høgskolen i Oslo og Akershus

Høgskulen i Volda

Universitetet i Oslo

Norges teknisk- 
naturvitenskapelige universitet

Universitetet i Stavanger

Universitetet for 
miljø- og biovitenskap

Universitetet i Bergen

De mest og minst attraktive studieinstitusjonene:

(Førstevalgsøkere per studieplass)

Fem på topp:

Fem på bunn:

Topp fem universiteter:

Kilde: Statistisk Sentralbyrå

10,7

10,2

5,2

5,2

3,1

0,4

0,9

1

1,1
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– Jeg kjente henne veldig godt. 
Hun var en god kollega, og et for-
bilde for både kvinnelige akademi-
kere og kvinnelige jurister. Meg 
inkludert, sier Kirsti Bull Strøm, 
professor i rettsvitenskap ved 
Universitetet i Oslo.

I går døde Lucy Smith etter 
lang tids sykdom, 78 år gammel. 
Hun ble Norges første kvinnelige 
rektor, da hun i 1992 tok over et-
ter Inge Lønning på Universitetet 
i Oslo (UiO).

Lucy Smith var også Norges 
første kvinnelige jusprofessor, og 
omtales av mange som en pioner 
og et forbilde for kvinnelige aka-
demikere.

Først til mye
– I mange år var vi to de eneste 
kvinnene i fast, vitenskapelig 
stilling på institutt for privat-
rett, fram til en gang på 80-tal-

let, minnes Bull Strøm.
Da Kirsti Bull Strøm gikk på 

universitetet, var Lucy Smith en 
lærer man så opp til.

– Hun var den første i så mange 
ting. I dag er det flere kvinner enn 
menn på juridisk fakultet, det var 
det ikke den gang hun tok eksa-
men. Hun var den eneste kvinnen 
på sitt kull, og hun var også den 
beste kandidaten det året, sier 
Kirsti Bull Strøm.

Smith var den første kvinnen 
i Norge som tok juridisk doktor-
grad, i 1981.

Banebryter for barnerett
Smiths akademiske arbeid er 
anerkjent og prisbelønnet, også 
utenfor landets grenser. Hun avla 
doktorgrad om «Foreldremyndig-
het og barnerett», og ble i 1995 
utnevnt til æresdoktor i jus ved 
Københavns Universitet, for sin 
«nyskapende innsats innen retts-
vitenskap, spesielt utviklingen av 
en selvstendig barnerett.»

Hun ble også æresdoktor ved 
Universitetet i Agder.

Samme dag som hun døde, 
skulle Smith motta Eglantyne 
Jebb-prisen, en ærespris fra Redd 
Barna.

– Lucy Smith har hele sitt liv 
stått på for barns rettigheter, og 
vi er takknemlige og glade for at 
hun fikk vite om prisen i som-
mer. Hun gledet seg til å få den 
overrakt i dag (tirsdag, journ.
anm.), men fryktet at kreftene 
ikke ville strekke til, sier general-
sekretær Tove R. Wangen i Redd 

Barna til Aftenposten.
Lucy Smith satt mange år i FNs 

barnekomité.

– Storartet som rektor
Som rektor beskrives Smith som 
en god og tydelig leder.

– Lucy Smiths fremste styrke 
var at hun skapte ro og respekt for 
Universitetets ledelse, etter en re-
lativt turbulent periode (student-
opprøret i 1990, journ.anm), sier 
Knut Fægri jr., viserektor ved UiO.

Fægri jr. var prorektor under 
Lucy Smith, mellom 1996 og -98.

– Hun var storartet som rektor. 
Lyttende og inkluderende, men 
også strategisk smart, sier vise-
rektor Fægri jr.

Det er Kirsti Bull Strøm enig i.
– Hun ledet universitetet på en 

måte som ikke polariserte miljø-
ene, sier Bull Strøm.

Dagens UiO-rektor Ole Petter 
Ottersen lyser også fred over hen-
nes minne.

– Det er en svært markant uni-
versitetsleder som har gått bort. 
Jeg er veldig glad for at vi klarte 
å hedre henne med å oppkalle ad-
ministrasjonsbygget etter henne.

Smith var den første som fikk 
oppleve å få et UiO-bygg oppkalt 
etter seg.

– Punktér guttene!
Smith var også glad i studentpo-
litikken. I Universitas den 20. ja-
nuar 1993 står Lucy Smiths nytt-
årstale på trykk, i sin helhet. Det 
var hennes første som rektor.

Hun avslutter talen med å gra-
tulere studentene med å ha fått 
Studentparlamentet (SP), og sa at 
det etter hennes skjønn ville «gi et 
godt grunnlag for en effektiv stu-
dentpolitikk.»

På kontoret til SP-leder Gabri-
elle Gjerdset henger en lapp som 
Astri Aas-Hansen skrev i 1993.

Sitatet ble sagt av Smith til Ar-
beidsutvalget for tjue år siden og 
er «gått i arv» siden den gang.

«Heia jenter! Sett dere alltid på 
første benk, ta ordet, snakk høyt, 
og la dere ikke dupere av selvbe-
visste gutter. Ta heller og punktér 
dem!! – Lucy»

 
På nett kan du finne lenke til et 
portrett Universitas gjorde av Lucy 
Smith, i november 2010. Vi samler i 
tillegg noen twitter-kondolanser fra 
kjente personer.

t.k.borlaug@universitas.no

Akademikere og juris-
ter minnes Lucy Smith, 
Norges første kvinne-
lige universitetsrektor 
og jusprofessor. Hun 
døde tirsdag, 78 år 
gammel.

«Hun var den 
første i så mange 
ting. Hun var den 
eneste kvinnen på 
sitt kull, og hun 
var den beste kan-
didaten det året. »

Kirsti Bull Strøm, professor ved UiO.

Prisbelønnet: Lucy Smith var en anerkjent akademiker. Hun døde samme dag som hun skulle motta Redd Barnas ærespris, Eglantyne Jebb-prisen. 

Ta ordet, snakk høyt: Dette rådet 
ga Lucy Smith til Arbeidsutvalget 
hos Studentparlamentet. Det 
har gått i arv siden 1993.

– Hun var et forbilde
Lucy Smith

 � Første kvinne som avla 
juridisk doktorgrad

 � Overtok som rektor etter 
Inge Lønning i 1993 og 
ble første kvinnelige rektor 
ved et norsk universitet.

 � Hun var også den første kvin-
nelige jusprofessoren i Norge.

 � Spesialfeltet var barnerett, 
og Smith satt i mange år 
i FNs barnekomité.

 � Videre hadde hun mange 
andre verv, blant annet var 
hun leder av Universitetsrådet 
(hvor hun også var den første 
kvinnelige lederen), hun satt 
i styret i Kreftforeningen, i 
kommunesektorens etikkutvalg 
og var aktiv i Plan Norge.

 � Fikk kreftdiagnose for tredje 
gang, like etter at hun hadde 
sin første arbeidsdag i 1993. 
Hun gikk rett fra sykehuset 
til inaugurasjonsseremonien 
som skulle markere begyn-
nelsen på hennes tid som 
rektor. Senere var hun tre 
måneder i permisjon.

Dødsfall

tekst Thorbjørn Kringlebotn Borlaug

ARKIVFOTO: SKJALG BØHMER VOLD
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En fersk rapport der Rustberggard 
evaluerer sitt første halvår som 
Norges første og eneste student-
ombud, viser flere alvorlige funn 
som strider mot studentenes ret-
tigheter:
•	 Brudd	på	taushetsplikten
•	 Systematiske	avslag	på	klager
•	 Forskjellsbehandling
•	 Uforsvarlig	lang	saks
behandlingstid

Ifølge rapporten har studenter 
fortalt ombudet om «frykt for re-
presalier», og at de opplever å bli 
tråkket på.

«Enkelte har opplevd å bli kon-
taktet av enheten der de studerer 
og fått spørsmål om hva de ønsker 
å oppnå med å kontakte student-
ombudet», skriver ombudet i rap-
porten.

– Jeg visste ikke helt hva slags 
problemer jeg kom til å møte i 
denne jobben, det eneste jeg vet 
er at jeg har nulltoleranse for alle 
regelbrudd, sier Rustberggard.

Hun er særlig bekymret for stu-
dentenes rettssikkerhet i skikket-
hetssaker.

– Rettssikkerheten til studen-
tene må tydeliggjøres i saker der 
studenter står i fare for å miste 
studieretten sin. Å foreta skikket-
hetsvurderinger er en viktig del av 
UiOs samfunnsansvar, sier Rust-
berggard.

Ombudet mener Universitetet 
må være mer påpasselige med å 
informere både om at det foretas 
skikkethetsvurderinger, og om 
studentenes rettigheter.

Hun ønsker ikke å gå i detalj 
om de konkrete regelbruddene, 
da dette vil innebære å bryte taus-
hetsplikten.

– Urovekkende funn
Leder for Studentparlamentet ved 
UiO, Gabrielle Legrand Gjerdset, 
synes funnene er urovekkende.

– Jeg er sjokkert. Forskjellsbe-
handling, brudd på taushetsplikt 
og systematiske avslag på klager. 
Jeg håper virkelig ikke at det er en 
kultur for dette, sier Gjerdset.

Hun tar funnene fra rapporten 
alvorlig og understreker at alle 
som har problemer, burde opp-
søke studentombudet.

Med Rustberggard som stu-
dentombud mener Gjerdset stu-
dentene er i gode hender.

– Marianne gjør en kjempe-
jobb, og det ser ut som hun går 
grundig til verks når hun jobber, 
sier Gjerdset.

Viserektor ikke overrasket
Viserektor ved UiO Ragnhild Hen-
num mener rapporten er for gene-
rell til at hun vil kommentere den.

Men hun er ikke overrasket 
over de mange alvorlige funnene.

– Det var derfor vi ville oppret-
te et studentombud, men det er 
altfor generelle saker i rapporten 
til at jeg kan kommentere dem 
skikkelig, sier Hennum.

– Synes du ikke at systematiske 
avslag på karak-
terklager er uro-
vekkende?

– Hvis det 
har vært til-
felle med en 
student, så be-
klager vi selv-
følgelig dette. 
Vi behandler 
tusenvis av 
e n k e l t s a k e r 
hvert semes-
ter. Vi mener 
vi har gode 
s a k s b e h a n d -
l ingsr utiner, 
men feil kan selvfølgelig skje, 
sier Hennum.

– Når avslagene omtales som 
systematiske, må dette gjelde mer 
enn én person?

– Systemene for sensurklager 
er godt gjennomarbeidet og for-
ankret i lovverk. Vi jobber kon-
tinuerlig med å forbedre våre 
rutiner. Hvis det er flere enn én 
av de 35 som har oppsøkt studen-
tombudet, som har opplevd noe 
slik, så er det selvsagt noe vi må 

ta alvorlig, sier 
viserektoren.

– Er du sik-
ker på at syste-
met har fungert 
godt nok?

– Det er helt 
klart at noen 
e n k e l t s a k e r 
kunne vært be-
handlet bedre. 
Det er akkurat 
derfor vi har 
studentombu-
det, sier Hen-
num.

Få studentrettigheter
Rustberggard mener studenter 
har for få rettigheter i dag. Hun 
sammenligner arbeidsmiljølo-
vens 60 sider med universitets- 

Regelbrudd

tekst Stine Stenhaug 
foto Helle Gannestad

Sjokkert over regelbrudd
Studentombud Mari-
anne Rustberggard har 
avdekket en rekke al-
vorlige regelbrudd ved 
Universitetet i Oslo. 
– Sjokkerende, mener 
studentleder Gabrielle 
Gjerdset.

«Rettssikkerheten 
til studentene må 
tydliggjøres i saker 
der studenter står 
i fare for å miste 
studieretten sin.»

Marianne Rustberggard, 
studentombud ved UiO
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Osloforskning utlyser stipend til høyere 
grads studenter 
 
Osloforskning er et samarbeid mellom Oslo 
kommune og Universitetet i Oslo (UiO), som skal 
bidra til å fremme forskning og rekruttering til 
forskning som henter sitt tema fra Oslo. 
 
To ganger i året kan masterstudenter søke stipend 
på kr 20 000,- for arbeidet med masteroppgaver 
med Oslorelevant tema. Det er også mulig for 
forskere å søke støtte. 
 
Mange temaer og fagområder er aktuelle, og alle 
prosjektforslag (5-7 sider) vil bli vurdert. Aktuelle 
temaer kan være: helse, miljø og levekår, 
boligforhold, fremmede kulturer, historie, arkitektur, 
språk og politikk.  
 
Søknadskjema, utfyllende informasjon om 
Osloforskning og masteroppgaver som har mottatt 
støtte finnes på uio.no/osloforskning. 
  
Neste søknadsfrist for stipend er 15. september. 
 
Kontaktinformasjon: 
 
Osloforskning  
Institutt for sosiologi og samfunnsgeografi 
Pb 1096 Blindern 
0317 Oslo 
 
Sekretær for Osloforskning: Lillian Baltzrud 
E-post: lillian.baltzrud@sosgeo.uio.no 
Tlf: 22 85 44 18 
 
 
 
 
 
 

Sjokkert over regelbrudd
Vaktbikkje: Studentombud Marianne Rustberggard har som 
mål å gjøre seg mer synlig blant studentene. Siden februar 
i år har hun sett flere eksempler på alvorlige regelbrudd. 

«Forskjellsbehandling, brudd på taus-
hetsplikt og systematiske avslag på 
klager. Jeg håper virkelig ikke det er en 
kultur for dette.»

Gabrielle Gjerdset, leder av Studentparlamentet

Bekymret: Studentparlamentet kjempet i lang tid for å få på plass et studentombud. Leder 
Gabrielle Legrand Gjerdset er bekymret for de tendensene ombudet nå omtaler           . 

og høyskoleloven – som har kun 
én paragraf om læringsmiljø.

Studentombudet mener blant 
annet at studenter som varsler 
om kritikkverdige forhold, man-
gler vern mot represalier.

– Når det er mangler på ret-
tighetene, mangler det kanskje 
også på bevissthet. Fravær av ret-
tigheter kan gjøre at behovet for 
et ombud settes på spissen. Men 
det hadde vært enklere om det 
var flere håndfaste rettigheter for 
studentene jeg kunne slå i bordet 
med, sier hun.

– Føler seg alene
Rustberggard har samarbeidet 
tett med Tina Kaare, studentom-
budet ved Universitetet i Dan-
mark, som ble opprettet i januar, 
bare en måned før det norske.

– Forslaget om et studentombud 
ble første gang bragt på banen i 1958. 
Tror du universitetene har vært red-
de for å opprette studentombud?

– Nei, jeg tror ikke de har vært 
redde. Men det har vært uenig-
heter om hvorvidt man i det hele 
tatt skal ha denne funksjonen, 

og deretter hvordan den mer 
presist skal utformes, sier Kaare.

Kaare mener det viktigste 
med både Rustberggard og hen-
nes jobb er at studentene har en 
person som de kan gå til, og som 
ser tingene fra deres side.

– Jeg har opplevd mange stu-
denter som har følt seg veldig 
alene mot et stort system, som 
ikke lytter eller ivaretar deres in-
teresser, sier Kaare.

I rapporten skriver Rust-
berggard at hun vil bli mer synlig 
i løpet av dette semesteret.

– Det er viktig at folk vet at 
jeg eksisterer. Jeg vet det er mye 
informasjon for studentene nå i 
semesterstart, men jeg håper or-
det sprer seg, sier Rustberggard.

Hun oppfordrer alle studenter 
som har hatt problemer i møte med 
UiO, til å ta kontakt med henne.

universitas@universitas.no
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tre av høyres hjertesaker:

Fordi Norge trenger

Les mer på valg.hoyre.no

Hver stemme teller. Du kan avgjøre om det blir 12 år med 

rødgrønt styre, eller en borgerlig regjering med nye ideer 

og bedre løsninger.

Heve inntektstaket 
i Lånekassen, slik at 
du kan tjene mer før 
stipendet avkortes. 

Bygge 2 000 til 3 000  
nye studentboliger 
i året.

Øke BSU-grensen  
til 300 000 kr, og  
øke skattefradraget.

tre av høyres løsninger:

Foto: C
.F.W

esenberg

Skatt Øst krever 3,7 millioner 
kroner fra pengesluket Shnas 
(Studentenes Hus Nydalen as). 
Kravet kom etter et bokettersyn 
hos det nå nedlagte studenthu-
set i fjor.

Handelshøyskolen BI mener 
Skatt Østs millionkrav ikke er 
rettmessig, og går til sak mot 
etaten.

– Jeg kan bekrefte at BI har gått 
til sak mot Skatt Øst. Vi er uenige 
i deres vurdering, sier økonomi-
direktør i BI, Terje Jacobsen.

Han ønsker ikke å kommen-
tere saken ytterligere.

Regjeringsadvokat Arne-Mar-
tin Sørli representerer Skatt Øst 
i saken mot BI.

– Vedtaket ble truffet etter et 

bokettersyn. Skatt Østs syn er at 
vedtaket er korrekt, sier Sørli.

Partene skal møtes i Oslo 
tingrett den 14. oktober.

Enormt pengesluk
Shnas er historien om Skandina-
vias største innendørs lydanlegg, 
millionunderskudd, regnskaps-
rot, inkassokrav og konflikt med 
Skatteetaten.

I fjor høst skrev Universitas 
at Shnas har kostet BI 52,6 mil-
lioner i form av driftstilskudd og 
tilføring av egenkapital, i perio-
den 2005–2011.

Shnas har fått anmerkninger 
fra revisor hvert år siden 2007. 
Anmerkningene gjelder blant an-
net svakheter i selskapets rutiner, 
kontroll og dokumentasjon.

Studenthuset har også fått in-
kassokrav tre ganger de siste årene.

– For stor lekegrind
BI har byttet ut studenthuset 
Shnas med utestedet Lawo.

Skolen betaler utestedet en 
ukjent sum penger for at BI-stu-

dentene skal få billig øl og gratis 
inngang på torsdager.

Jacobsen har tidligere uttalt 
til Universitas at BI «satset det 
vi trodde var realistisk den gan-

gen, og vi trodde vi skulle ha et 
helt annet studentbesøk. I etter-
tid kan du si at det har blitt en 
for stor lekegrind.»

heljarh@universitas.no

Etter et bokettersyn hos studenthuset Shnas kre-
ver Skatt Øst 3,7 millioner i utestående moms. BI 
bestrider kravet, og har gått til sak mot etaten.

BI til sak mot Skatt 
Øst etter millionkrav
Pengesluk

tekst Heljar Havnes 
foto Hans Dalane-Hval

Snasent: Bygget ligger fint til langs Akerselva.

Shnas

 � Studentenes Hus Nydalen as 
(Shnas) var BIs studenthus 
fram til sommeren 2012.

 � Bygget ligger i Nydalen 
og består av to barer og 
konsertscenen Spikerboks.

 � Shnas har vært eid av 
Handelshøyskolen BI, som 
også garanterte for husleien.

 � Hvert år siden oppstarten 
i 2004 har Shnas gått med 
underskudd, samtidig 
som Shnas har mottatt 
millionstøtte fra BI.

 � I 2010 overlot Shnas driften til 
det private selskapet Nydalen 
Drift AS. Shnas-selskapet 
fortsatte som utleier til Nydalen 
Drift AS og eksisterer fortsatt.
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En legestudent med barn fikk 
en turnusplass som gjorde det 
umulig for henne å amme. Hun 
måtte derfor utsette turnustje-
nesten med ett år.

«Kvinnen ble direkte diskri-
minert på grunn av manglende 
tilrettelegging av turnustjenes-

te i ammeperioden.», skriver Li-
kestillings- og diskriminerings-
ombudet (LDO) om saken, og 
konkluderer med at forholdet 
er et brudd på § 3 i likestillings-
loven.

Nå har kvinnen fått erstat-
ning og oppreisning på 473 292 
kroner, mesteparten som følge 
av tapt arbeidsinntekt. Det vi-
ser et brev sendt fra Regjerings-
advokaten, som Universitas har 
fått innsyn i.

– Viktig for likestillingen
– Det er veldig positivt at kvin-
nen får erstatning. Det betyr at 
diskriminering får konsekvenser, 
sier Claus Jervell, seniorrådgiver 
i LDO.

Han mener det er viktig at ar-
beidslivet tilpasser seg kvinner 
som ammer.

– Hvis vi skal få et mer likestilt 
arbeidsliv, må flere kunne amme 
på jobben. Da kan kvinner og 
menn dele foreldrepermisjonen 
likere. Det er viktig for likestillin-
gen, sier Jervell.

Han forteller at LDO har hatt 
fått flere klager om ammediskri-
minering den siste tiden.

– Ganske mange av sakene vi 

har hatt dreier seg om sykehus-
leger. Flere opplever manglende 
tilrettelegging for amming, sier 
Jervell.

Frykter mørketall
– Vi frykter at det er store mør-
ketall. Det å gå til ombudet er 
ofte vanskelig for folk. Mange 
forstår nok arbeidsgiverne litt 
for godt, sier Jervell.

Han mener det er viktig 
at arbeidslivet respekterer at 
både menn og kvinner er om-
sorgspersoner.

– Derfor er det viktig at de 
som tar ansvaret om å amme 
ikke får ulemper på jobben, 
sier han.

Mye graviditets
diskriminering
Selv om ombudet har fått en del 
henvendelser om ammediskrimi-
nering, er diskriminering som følge 
av graviditet langt mer omfattende, 
ifølge Jervell. Han opplyser at LDO 
har behandlet en rekke saker der 
spesialistturnusleger ikke har fått 
fornyet sine vikariater på grunn 
av graviditet. I fjor behandlet LDO 
totalt 172 diskrimineringssaker om 
graviditet og foreldrepermisjon.

 Universitas har vært i kontakt 
med Helse- og omsorgsdepartemen-
tet, men har ikke lykkes i å få departe-
mentet til å kommentere saken utover 
rene saksopplysninger.

geirmoln@universitsa.no

Nesten halvparten av alle velgere under 30 år brukte ikke stemmeretten sin ved forrige valg. For samfunnet er det en stor utfordring at så mange unge ikke bruker sin stemme til å bli hørt. Det vil vi forsøke å endre. MIN STEMME 2013 er en kampanje fra 
de fleste store avisene i Norge. Vi skal stå sammen i forsøket på å lage en kampanje som styrker demokratiet gjennom å skape nye debatter, nye stemmer og nytt klima i dekningen av valget 2013. Vårt mål er å inspirere flere til å bruke stemmeretten. 

Det er selvfølgelig ikke slik at din stemme alene utgjøre en enormt stor 
forskjell, men hele grunnlaget for den demokratiske tanken er at hver eneste 
stemme er like viktig. Derfor er det et stort problem for et demokrati  
at nesten halvparten av de unge ikke bruker stemmeretten. Det gir ingen 

mening i at de eldre skal ha mer makt over framtiden enn de yngre. Det 
burde bekymre og motivere alle unge til å velge annerledes. I et demokrati 
er bruk av stemmeretten avgjørende for å bli hørt.

Én enkelt stemme er ikke avgjørende, men 
det at du stemmer er avgjørende. 

En turnuslege ble diskriminert under amme-
perioden. Nå har hun saksøkt staten og fått 
470 000 kroner i oppreisning og erstatning.

Turnuslege vant mot staten
ILLUSTRASJONSFOTO: HELLE GANNESTAD

Diskriminering

tekst Geir Molnes
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DIN ANNONSE HER?
MODUL BREDDE HØYDE PRIS

Modul 2 forside 245mm 55mm 9.100,-
Helside 245mm 355mm 17.560,-
Halvside stående 145mm 355mm 10.860,-
Halvside liggende 245mm 177mm 9.050,-
Modul 3 145mm 177mm 5.430,-
Modul 4 95mm 355mm 7.245,-
Modul 5 245mm 70mm 3.620,-
Modul 6 145mm 70mm 2.180,-
Modul 7 95mm 210mm 4.350,-
Modul 8 45mm 355mm 3.620,-
Modul 9 95mm 140mm 2.900,-
Modul 10 95mm 70mm 1.450,-

TILLEGG PRIS

Farge per annonse 1.575,-
Nyhetsside 800,-
Kulturside 600,-

Annonsepriser 2013:

(alle priser i NOK og eks. mva)
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KJØP 
KLIPPEKORT
FÅ DAGENS 
MIDDAG FOR 
KR 45
ORDINÆRT KR 50
10 KLIPP KR 450

WWW.SIO.NO

I et brev til utdanningssektoren 
har Kunnskapsdepartementet 
(KD) nå klargjort at norske insti-
tusjoner «ikke kan etablere avtale-
forhold som innebærer at studen-
ter må betale for undervisning, 
eksamensretting og lignende».

Det skjer etter at KD nylig har 
gått gjennom norske universi-
teter og høyskolers samarbeid 
med aktører i utlandet.

KD skriver videre at det er 
uklart om disse reglene blir fulgt 
av alle institusjoner.

Blant tilbudene som kan 
rammes av innstrammingen er 
ex.phil på Bali, som i dag finan-
sieres ved hjelp av skolepenger.

KDs instruksjoner gjør at uni-
versiteter og høyskoler er nødt 
til å si opp eller endre avtaler 
med aktører som krever skole-
penger fra studentene.

– Viser hvor skapet 
skal stå
Internasjonalt ansvarlig i Norsk 
studentorganisasjon (NSO), Axel 
Hvistendal Nerdrum, er fornøyd 
med initiativet fra KD. Han me-
ner det er på tide å rydde opp.

– Det er på høy tid at KD tar 

grep og viser hvor skapet skal 
stå. Flere institusjoner har hatt 
et grumsete forhold til gratis-
prinsippet i høyere utdanning, 
sier han.

Nerdrum mener at klargjørin-
gen vil komme studentene til gode.

– KD sikrer nå at norske stu-
denter kan ta norsk høyere 
utdanning i utlandet, som for 
eksempel ex.phil på Bali, og fort-
satt ha de rettighetene og den 
faglige kvalitetssikringen vi har 
krav på, sier han.

Har ikke oversikt
Avdelingsdirektør i KD, Lars 
Vasbotten, forventer at institu-
sjonene som har etablert sam-
arbeid med utdanningsaktører 
i utlandet, foretar en gjennom-
gang av sine avtaler.

– Dette vil kunne resultere i 
endringer i avtaler mellom in-
stitusjonene og eksterne aktører, 
sier Vasbotten.

Avdelingsdirektøren sier depar-

tementet ikke har oversikt over 
hvor mange institusjoner som 
ikke følger gjeldende regelverk.

Alle institusjonene skal levere 
årsrapporter til departementet i 
mars 2014. KD vil utfra rappor-
teringen vurdere behovet for vi-
dere oppfølging.

Venter med å juble
– Er klargjøringen fra KD en seier 
for studentene, Nerdrum?

– Å kalle det en seier er nok litt 
for tidlig. KD anerkjenner gra-
tisprinsippet, et av de viktigste 
prinsippene i norsk høyere ut-
danning, og det er veldig positivt 
for studentene, sier Nerdrum.

Han tror det som blir viktig 
framover, er at institusjonene 
følger opp og får avskaffet sko-
lepengene samarbeidspartnerne 
deres har innført.

– Når det er gjort, da snakker 
vi seier.

 anderbal@universitas.no

«Flere institusjoner 
har hatt et grumsete 
forhold til gratis-
prinsippet i høyere 
utdanning.»

Axel Hvistendal Nerdrum, internasjonalt 
ansvarlig i Norsk studentorganisasjon

Kunnskapsdepartementet har gjennomgått 
utdanningsavtaler i utlandet og tar grep mot 
ulovlig skolepengepraksis. Nå spøker det for 
ex.phil på Bali.

Rydder opp i 
skolepengebruk
Skolepenger

tekst Anders Ballangrud

ILLUSTRASJONSFOTO: RIZA NUGRAHA / WIKIMEDIA COMMONSBali-ball: Forholdene ligger til rette for harde studier på Bali.

Axel Hvistendal Nerdrum,  
internasjonalt ansvarlig i NSO

Lars Vasbotten,  avdelingsdirektør i KD
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– Høyre og de borgerlige er verken 
opptatt av studentboliger, studen-
tøkonomi eller studieplasser. Det 
viste de da hadde muligheten sist, 
sier Kyrre Lekve (SV), tidligere 
statssekretær i Kunnskapsdepar-
tementet (KD).

Han mener at Høyre ikke er til 
å stole på og at politikken til Bon-
devik II-regjeringen viser hvorfor.

– Antallet studieplasser ble 
redusert med 4000. Og de over-
lot studentboligbyggingen til 
private, noe som fører til dyrere 
leiepriser for studentene. I tillegg 
bevilget de mindre midler til å 
bygge studentboliger for hvert år 
de satt i regjering, og endte opp 
med 314 bevilgede studentboliger 
det siste året i 2005.

Lekve mener at Høyre ikke har 
forklart godt nok hvorfor de me-
ner noe annet ved dette valget.

– De sier at de er tilhengere av 
det samme som regjeringen, og 
så legger de bare til litt ekstra. 
Men hvis Høy-
re kommer til 
makta, tror jeg 
de vil de gjøre 
som sist og ikke 
levere.

Fornøyd 
med inn-
satsen
Utdanningspo-
litisk talsmann 
i Høyre, Svein 
Harberg, mener det ikke er noen 
grunn til å advare mot et regje-
ringsskifte.

– Det er rimelig parodisk når 
Lekve ved inngangen til et stor-
tingsvalg for de neste fire årene, 

går åtte år tilbake i tid, for å for-
søke å så tvil om en politisk mot-
stander, sier han.

Harberg sitter i Stortingets kir-
ke-, utdannings- og forskningsko-
mité, og mener studentpolitikken 

under Bonde-
vik II-regjerin-
gen tvert imot 
var vellykket.

– Noe av det 
viktigste for 
oss var å forbe-
dre kvaliteten 
i studiene. Det 
gjorde vi gjen-
nom kvalitets-
reformen, som 
kostet én mil-

liard kroner. Økonomien i Norge 
var dårligere, og vi hadde adskillig 
mindre penger til disposisjon enn 
det regjeringen har i dag, sier han.

At antallet studieplasser ble 
redusert under Bondevik II har li-

ten betydning for hva som vil skje 
dersom Høyre får regjeringsmakt 
etter valget, ifølge Harberg.

– Tallet fra den tiden er helt 
irrelevant i dag. Men hva skjer 
under de rødgrønne? Jo, studi-
estedene overbooker ved å ta imot 
studenter som ikke er grunnfi-
nansiert – i et forsøk på å demme 
opp for køene med studenter som 
ønsker å studere og som arbeidsli-
vet har behov for.

Ulike boligløsninger
Lekve mener at Høyres løsning på 
studentboliger vil presse prisene 
oppover.

– Høyre tar til orde for at pri-
vate skal bygge studentboliger. 
Men slik boligmarkedet fungerer, 
trenger vi en sterk aktør som har 
studentenes beste og ikke mar-
kedshensyn som første prioritet. 
Studentboliger er omtrent 1000 
kroner billigere enn boliger på det 
private markedet.

Harberg er oppgitt over Lek-
ves spådommer.

– Jo flere boliger som blir til-
gjengelig i markedet, jo lavere blir 
prisen, sier Harberg, og legger til:

– Utspillet viser hvor fjern vir-
kelighetsoppfatningen til Lekve 
er. Boligkøen har økt hvert eneste 
år under den rødgrønne regjerin-
gen. Presset i det private markedet 
– der 80 til 90 prosent av studen-
tene faktisk bor – er kjempehøy. 
Og det er boutgiftene som utgjør 
den største andelen av utgiftene 
til studentene, sier Harberg.

Han kommer med følgende 
lovnad:

– Vi skal bygge 3000 student-
boliger i året for å få unna den 
køen som er nå. I tillegg ønsker vi 
å stimulere til at private utbyggere 

kan forplikte seg til å bygge boli-
ger til studenter.

Støttestrid
Også når det gjelder studiestøtte 
har Lekve liten tro på at Høyre 
kommer til å bedre situasjonen for 
studentene.

– Da Høyre satt i regjering stod 
studiestøtten dønn stille på sam-
me kronebeløp, mens prisene steg. 
Fra den rødgrønne regjeringen tok 
over i 2005 har studiestøtten blitt 
prisjustert hvert eneste år.

Harberg mener på sin side at 
det er den rødgrønne regjeringen 
som har sviktet studentene.

– Vi er nødt til å bedre kjøpe-
kraften til studentene. Å heve ta-
ket på hvor mye penger man kan 

KLIMAREALISTENE
 www.klimarealistene.com

Nicola Scafetta
Forsker ved Active Cavit y 
Radiometer Monitor (ACRIM) 
Lab og ved Duke Universit y

Åpent møte
Aud. 14 i Domus Bibliotheca (Vestbygningen)
Universitetet i Oslo, Karl Johans gate.
onsdag 28. august 2013, kl. 19.15

Foredraget er på engelsk
norsk sammendrag 

Nicola Scafetta

Sol og planeter 
kontrollerer jordens klima 

– IPCCs klimamodeller feiler

«Utspillet viser 
hvor fjern virkelig-
hetsoppfatningen 
til Lekve er.»
Svein Harberg, stortingspolitiker for Høyre

Høyre-skeptisk: Tidligere statssekretær Kyrre 
Lekve har ingen tro på Høyres utdanningspolitikk.

Tror Høyre blir 
studentflopp
De borgerlige førte en studentfiendtlig politikk sist de satt i regjering og kommer til å gjøre det 
igjen, advarer eks-statssekretær Kyrre Lekve. – Parodisk og paradoksal kritikk, parerer Høyre.

Forsvarer egen politikk: Svein Harberg, stortingspolitiker for Høyre, 
mener Lekve bommer med sin analyse. Her med Frps Tord Lien.

Stortingsvalg 2013

tekst Eirik Omvik 
foto Helle Gannestad
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Vi utvider tilbudet:

Supertirsdag!
Kom innom Karrieresenteret for:
•	 Rask	prat	om	jobbrelaterte	spørsmål

•	 Tilbakemelding	på	CV	og	søknad

•	 Intervjutrening	hvis	du	er	kalt	inn	på	jobbintervju

Hver tirsdag kl. 16 - 18. Ingen forhåndsbestilling, bare møt opp!

karrieresenteret.uio.no

Høyre-skeptisk: Tidligere statssekretær Kyrre 
Lekve har ingen tro på Høyres utdanningspolitikk.

tjene uten å miste stipenddelen av 
studiestøtten, vil være det viktig-
ste grepet. Når lønnen i resten av 
samfunnet øker, mens studentene 
ikke får lov til tjene mer, blir de 
hengende etter.

– Gratisprinsippet truet
Lekve frykter at en borgerlig regje-
ring kan kaste vrak på gratisprin-
sippet innen høyere utdanning.

– KrF har foreslått at studen-
ter utenfor EØS må betale for å ta 
høyere utdanning, noe som vil føre 
til en uthuling av gratisprinsippet. 
Høyre har ikke tatt standpunkt. 
Det er for så vidt typisk Høyre. De 
tør ikke mene noe, men sier gang 
på gang at de skal ta debatten.

Harberg avfeier påstanden.

– Vi har sagt klart fra at da-
gens studiefinansiering, med 
gratis utdanning for alle, skal 
stå ved lag, sier han, og kommer 
med følgende hilsen:

– Jeg vil gjerne avslutte med å 
ønske Lekve velkommen til 2013.

universitas@universitas.no

«Da Høyre satt 
i regjering stod 
studiestøtten 
dønn stille, mens 
prisene steg.»

Kyrre Lekve, eks-statssekretær for SV

ARKIVFOTO: HANS DALANE-HVAL
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debattredaktør:  Thea Storøy Elnan 
debatt@universitas.no 479 64 336

Frist:  søndag klokka 17

Legg ved portrettfoto. Redaksjonen for
beholder seg retten til å forkorte innleggene.

IDÉ OG DEBATT

«Ganske pinglete «dåpsritualer» på 
UiO. Dere burde prøve dere på noen av 
siving-linjenes dåper i Trondheim.»

Siving-student

Dråper som 
ikke imponerte

 ɚ Ganske pinglete «dåpsritualer» 
på UiO. Dere burde prøve 
dere på noen av siving-
linjenes dåper i Trondheim.

 Siving-student

Hentet fra debatten til nyhets-
saken «Lærer fra første dråpe»

Medisinstudenter 
på avveie

 ɚ Munthe-Kaas tar grunnleg-
gende feil. Slik turnusordningen 
fungerer i dag kan mange 
studenter som har studert i 
utlandet gå rett fra utdanningen 
og inn i jobb, da de får lege-
autorisasjonen etter studiet. 
Dersom de derimot vil bli spe-
sialister (assistentleger), må de 
først gjennom turnustjenesten

 Kristian

 ɚ Uavhengig av faglig sektor 
eller yrkesgruppe medfører 
internasjonal kompetanse et 
bredere faglig perspektiv, og 
i medisinsk sammenheng, en 
positiv utvikling av helseve-
senet vårt. Dette mener jeg er 
essensielt for Norge, både nå 
og i fremtiden. Uavhengig av 
faglig sektor eller yrkesgruppe 
medfører internasjonal 
kompetanse et bredere faglig 
perspektiv, og i medisinsk sam-
menheng, en positiv utvikling 
av helsevesenet vårt. Dette 
mener jeg er essensielt for 
Norge, både nå og i fremtiden.

 Vibeke Munthe-Kaas

Hentet fra debatten til nyhetssaken 
«Strides om legeutdanninga»

NETTDEBATT Si din mening på universitas.no

I en leder i Klassekampen forrige uke skriver 
redaktør Bjørgulv Braanen at Miljøpartiet De 
Grønnes opptur på meningsmålingene kan føre 
til en dårligere miljøpolitikk fordi vi ikke er villige 
til å svelge kameler for å samarbeide med de store 
partiene. Med det stiller han seg i rekken av folk 
som ikke har forstått vår blokkuavhengighet.

Ved å holde oss uavhengige av blokkene før 
valget har Miljøpartiet De Grønne, i motsetning 
til de andre småpartiene, stått fritt til å kritisere 
Ap og Høyres horrible klimapolitikk. Det har gjort 
at klima har blitt satt på dagsordenen i valgkam-
pen, noe verken partistrategene eller media hadde 
trodd for bare noen uker siden. Braanen påstår at 
De Grønne ikke vil inngå allianser på Stortinget, 
men bare markere standpunkt. Vi er ikke villige til 
å støtte en Frp-regjering, men med unntak av det 
stiller vi oss helt motsatt av hva Braanen påstår. 
Miljøpartiet De Grønne er så grunnleggende opp-

tatt av å hindre skadelige klimaendringer at vi er 
villige til å samarbeide med dem som vil føre den 
beste klimapolitikken, uavhengig av partifarge.

Braanen skriver deretter at De Grønne kan 
ødelegge den lille muligheten Ap, SV og Sp har 
for å beholde makten. Hvis vi skulle komme til å 
velge Erna over Jens så ville det vært fordi vi fikk 
bedre gjennomslag for vår klima- og miljøpolitikk 
på den måten. Dersom de rød-grønne er redde for 
at MDG vil innsette Erna Solberg som statsmi-
nister har de virkelig lite tro på sin egen klima- og 
miljøpolitikk.

Hvis du virkelig tror på at det rødgrønne 
alternativets klima- og miljøpolitikk er bedre enn 
de blå sin, da burde du ikke være bekymret. De 
Grønne stjeler nemlig like mange velgere fra både 
Venstre og KrF som fra SV i målingene, samtidig 
som vi mobiliserer mange nye miljøvelgere fra 
sofaen. Og om Erna likevel skulle tilby en bedre 
miljø– og klimapolitikk enn det SV klarer å få 
Jens med på – ja, da burde du være glad for at De 
Grønne finnes og gjør det riktige valget.

Miljø først, allianser etterpå

TWITTER studentnyheter på 140 tegn

@SchwiTwit Egoistisk fordel av å være på 
psykologi:ingen dokø. Jentene rekker ikke å gå på do 
i forelesningspausen: argument for #kjønnspoeng

22.aug Helge får sagt det

@achalse 2. dag med skoledebatter. Regner 
med langt tøffere tak i dag. Tenker å kompensere 
med å oppgradere fra battery til red bull

22.aug Prøv ritalin!

@erlendloe Snakket med en som har 
en fetter som har blitt voksen

22.aug Bra at ikke alle er like opptatt av valget

@GabrielleLG Du veit sommeren nærmer 
seg slutten når ikke-studerende voksne skal 
moralisere over fadderukene i media

22.aug Voksen vs. student

@PrableenKaur Ladet opp til min første skoledebatt 
med å høre på «Birthday Cake» av Rihanna. Slipper 
heldigvis å gå hjem for å trøstespise muffins etterpå

22.aug ...

@rydje Merkostnadene for vedlikehold av univer-
sitetene øker med 500.000 kroner hver dag (!) fordi 
staten legger regningen i en skuff. #råtnerpårot

23.aug Det synes...

STORTINGSVALG 2013

Miljøpartiet De Grønne

Geir Storli Jensen 
leder i Oslo Grønne Studenter

Universitas er ganske trofaste med å fortelle 
hvor ille det er å være student. Selv om jeg 
ikke trenger lenger, så måtte jeg ytre meg om 
Eirik Omviks kommentar «Nuddelpolitikk» i 
forrige ukes Universitas.

Omvik lager et resonnement om at studen-
tene har fått det stadig trangere. Han baserer 
det på at studiestøtta har utvikles seg saktere 
enn lønnsutviklingen. Det er fullt mulig å 
mene at studiestøtta skal utvikle seg like fort 

som lønningene. Men det har strengt tatt 
ingen ting å gjøre med om studentene har det 
trangt eller ikke. Da er det prisutviklingen 
som har noe så si. Der vet Omvik kanskje at 
utviklingen har vært nøyaktig nøytral: Studi-
estøtta har steget nøyaktig like mye som pri-
sene. Og det er prisene i gjennomsnitt. Mens 
bolig har steget mer enn gjennomsnittet, har 
f.eks. mat, klær og øl steget mindre. Ut fra 
dette er det riktig å si at den gjengse student 
har det nøyaktig like trangt (eller fett) som i 
2005. Studenter med funksjonsnedsettelser 
har derimot kommet mye bedre ut av det med 
en helt ny ordning, og studenter med barn 
har fått en liten bedring (selv om Universitas 
sin forside gir inntrykk av noe annet).

Hvor synd er det på studentene ?
Studentøkonomi

Kyrre Lekve,  tidligere statssekretær i 
Kunnskapsdepartementet (SV)
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Både regjeringspartiene og opposisjonen kom-
mer nå om dagen med løsninger på gamle utfor-
dringer, og alt høres jo veldig fint ut. Problemet 
med løfter fra politikere er at vi er vant til at de 
brytes. Jeg skjønner at den uendelige rekken med 
skuffelser gir en følelse av at politiske valg ikke 
spiller noen rolle. Jeg, som formann i Frem-
skrittspartiets Ungdom og stortingskandidat for 
Akershus, vil gjøre noe med det.

Ikke rynk på nesa, nå. Det er faktisk ikke bare 
noe jeg påstår. Nettsiden holderdeord.no har 
undersøkt hvordan partiene har håndtert løftene 
sine i 108 saker. FrP er det eneste partiet som har 
holdt løftene sine i samtlige saker. De rødgrønne 
partiene kommer verst ut. Ap og SV bryter løftene 
sine i 20 prosent av sakene, Senterpartiet i over 40 
prosent av sakene.

Et eksempel er løftet om innføring av 11-måne-
ders studiestøtte, noe alle de tre rødgrønne parti-
ene lovet i 2009. Dessverre har alle de rødgrønne 
partiene stemt mot forslaget opptil flere ganger. 
Studenters kjøpekraft er lavere i dag enn den var 
for 37 år siden. FrP har i motsetning til regjeringen 
økt studiestøtten i vårt alternative budsjett på 
Stortinget.

FrP har allerede i årets budsjett bevilget penger 
til å bygge dobbelt så mange studentboliger som i 
dag. Dette er nødvendig når opptil 15 000 studen-
ter årlig mangler et sted å bo kort tid før studie-
start. Regjeringen sier de vil øke pengene til antall 
boliger kun dersom de vinner valget. Hvorfor skal 
vi derimot stole på de når de ikke gjorde dette i 
år til tross for det store behovet? Den rødgrønne 
regjeringen har i tillegg redusert tilskuddet til hver 
studentbolig fra 60 prosent til under 35 prosent.

Ved forrige stortingsvalg fikk de sosialistiske 
stortingspartiene 86 av de 169 plassene, til tross 
for at de ikke-sosialistiske stortingspartiene hadde 
49 651 stemmer flere enn de rødgrønne. Selv om 
hver stemme ikke er verdt like mye med dagen 
system, er hver stemme like viktig. Ved forrige 
valg var det 360 stemmer i Hordaland som av-
gjorde forskjellen mellom borgerlig og sosialistisk 
flertall. Din stemme kan være avgjørende. Stem 
derfor på Norges tøffeste og mest handlekraftige 
parti, Fremskrittsparitet!

Din stemme kan 
være avgjørende

Du har kjøpt pensum for to månedslønner, 
printa artikler for hele kvoten og lært deg hvilken 
pasta som er den billigste. Du er i målgruppa. 
Få uker før valget valgte noen av landets største 
aviser å ha samkjørt forside og budskap. Det var 
til deg: Bare halvparten av de under 30 stemmer!

Senere er kampanjen fulgte opp med annon-
ser: Ville vi hatt demokrati dersom vestfoldin-
ger ikke hadde stemmerett? Det er grenseløst 
fordummende. Det er stor forskjell på å miste 
stemmeretten og å velge å ikke bruke den.

Lav valgdeltakelse er et symptom, ikke selve 
sykdommen. Da er unisone moralprekener fra 
en samlet elite dårlig medisin. Jeg er overbevist 
om at budskapet «det viktigste er at du bruker 
stemmeretten» virker mot sin hensikt. Det sier 
implisitt at det er viktigere at du stemmer enn 
hvem du stemmer på. Hvorfor skal vi tro på at 
det er så viktig å stemme, når det snakkes om 
valg som om det først og fremst er et ritual som 
skal legitimere Stortingets makt?

Jeg tror heller ikke det er så produktivt å 
påstå at «de unge kan avgjøre valget». Unge 
velgere er like forskjellige som andre velgere. 
Jeg kjemper mot ekstrem fattigdom og for en 
bærekraftig velferdsstat. Det sier seg selv at jeg 
ikke kan avgjøre valget sammen med en som 
mener billigere bensin og lavere alkoholavgifter 
er hovedmålet. Det eneste vi har til felles er 
studentkortet.

Jeg skal ikke be deg bruke stemmeretten din 
fordi du er ung eller fordi du er student. Jeg 
synes ikke det viktigste er at du stemmer. Det 
viktigste er hva du stemmer på.

Ved dette valget kan vi få en mørkeblå regje-
ring, og vi kan få en lyseblå regjering med gode 
innslag av gult og grønt. Det er en stor forskjell. 
KrF vil ha bedre ordninger for deg som får barn 
mens du studerer. Vi mener ikke at solidaritets-
ansvaret stopper ved Svinesundbrua – vi går til 
valg på økt bistand og en forvaltning av oljefon-
det som gjør livet enklere og ikke farligere for 
verdens fattige. Ikke alle gjør det.

Det betyr noe hvem som blir valgt. Det er der-
for du skal stemme.

Hjelp, studentene 
stemmer ikke!

Hvorfor skal du stemme på oss?

 

Oslo skal være Norges beste studentby, en by hvor 
kunnskap, forskning og utvikling prioriteres. Gode uni-
versiteter trenger gode samarbeidspartnere som velger 
å bruke ressurser, energi og tid på å trekke i samme 
retning.

Norge vil ikke være konkurransedyktig på pris, men 
vi kan være konkurransedyktig på kunnskap. I dag er 
det kun enkelte norske universitets- og høyskolemiljø-
er som kan hevde seg i toppen internasjonalt. Dessver-
re ligger de fleste norske institusjoner samlet sett lavt 
på internasjonale rangeringer. Norge har i dag en unik 
posisjon til å videreutvikle vårt kunnskaps samfunn.

Vi har de økonomiske musklene som skal til for å satse, 
men dessverre mangler dagens regjering visjoner for 
høyere utdanning.

Høyre vil at norske universiteter 
skal være attraktive samarbeids-
partnere internasjonalt. En måte 
å få dette til er å øke grunnfinan-
sieringen til utdanningsinstitusjo-
nene. Da vil fagmiljøene styrkes, 
og undervisning og forskning vil 
følge hånd i hånd. I motsetning 
til regjeringen vet vi nemlig at akademia skal være mer 
enn halvfulle lesesaler og kule cafeer. Universitetet skal 
være et sted å studere – et sted hvor de kloke hodene 
skal løse de utfordringer Norge vil møte i fremtiden.

For at studenter skal ha tid til å løse morgendagens 
utfordringer, må studiehverdagen tilrettelegges bedre. 

Oppgavene blir ikke gjort når man lurer på hvor man 
skal bo, eller hvordan man skal ha tid til å jobbe i altfor 

mange timer ved siden av studiene. 
Vi ønsker derfor å bygge 2000–
3000 nye studentboliger hvert år. 
Særlig i de store universitetsbyene. 
Studiestøtten må også økes, slik at 
deltidsjobben blir et ønske og ikke 
en byrde i studiehverdagen.

Undervisning, forskning, høyere 
studiekvalitet og en bedre student-

velferd er kjernen i Høyres politikk for høyere utdan-
ning. Høyre har flere ambisjoner og flere tiltak for å 
bedre din studiehverdag. Vi skal sørge for at ditt kloke 
hode settes som en viktig prioritering de neste fire 
årene! Godt valg!

Vi har de økonomiske musklene som skal til for å satse, men dessverre mangler dagens regjering 
visjoner for høyere utdanning, skriver Høyres Ine Marie Eriksen Søreide og Stian Berger Røsland.

Høyre

Ine Marie Eriksen Søreide, stortings
representant, Høyre 
Stian Berger Røsland, byrådsleder, Høyre

Fremskrittspartiet

Himanshu Gulati 
formann i Fremskrittspartiets Ungdom

Kristelig Folkeparti

Elisabeth Løland 
leder i KrFU

«I motsetning til reg jeringen 
vet vi nemlig at akademia 
skal være mer enn halvfulle 
lesesaler og kule cafeer.»
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Jeg må også gå Omvik litt i rette med beskrivelsen av 
at det er boligkrise, og at «krisen blir større for hvert 
år som går». Jeg er enig i at det ikke er bra at 14 000 
studenter står i boligkø. Men NSO selv innrømmet at 
det faktisk var færre enn i fjor. Studentboligbygging er 
faktisk et område hvor det virkelig ble forskjell etter 
at det rødgrønne tok over. Mens de borgerlige bevilget 
penger til 314 studentboliger i sitt siste regjeringsår, 
har de rødgrønne stabilisert seg på langt over 1000 per 
år. Til tross for den voldsomme økningen i studenttal-
let, har vi faktisk klart å minske køen.

Det er helt lov å krisemaksimere og forsøke å frem-
stille situasjonen som verst mulig. Min erfaring (også 
fra innsiden) er at i det lange løp fører det bare til 
svekket troverdighet.
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EUROPA: En ny studie viser at 
«overutdannede» har en høyere 
risiko for depresjon, ifølge Educa-
tion News.

Forskere ved Universitetet 
i Gent i Belgia har tatt for seg 
17 000 mennesker i over 20 land 
i Europa. Piet Bracke, professor 
i sosiologi, forklarer at personer 
med høyere utdanning enn jobben 
krever per definisjon ikke blir ut-
fordret i arbeidet, og at dette kan 
være en av årsakene. En annen 
grunn kan være at jobbene deres 

har mindre prestisje og status.
Forskerne fant også ut at land 

hvor en stor andel av befolkningen 
har høyere utdanning, er antallet 
deprimerte blant ferdige studenter 
høyere enn i land som ikke har det.

– Hvis antallet mennesker med 
universitetsutdannelse fortsetter 
å stige på landsbasis, uten at det 
er en tilsvarende oppgradering 
av jobbmarkedet, vil det svekke 
befolkningens mentale helse, 
advarer Bracke.

Utdanner seg til depresjon

USA: University of Maryland 
Eastern Shore (UMES) har bestilt 
skuddsikre tavler som både kan 
skrives på og brukes som et per-
sonlig skjold, melder Education 
News. Firmaet Hardwire LLC har 
utviklet flerbrukstavla som en følge 
av de mange skoleskytingene som 
har funnet sted på amerikanske uni-
versiteter og skoler de siste årene.

UMES er det første universitetet 
som kjøper inn produktet, og skal 
bruke 60 000 dollar på anskaffelsen.

– Vi er fornøyde med å være i 
forkant med dette. Vi tror denne 
teknologien vil hjelpe til med å 
holde studentene og byggene våre 
trygge, sier presidenten ved UMES, 
Juliette B. Bell.

Bestiller skuddsikre tavler

AUSTRALIA: Den tradisjonsrike 
studentavisa Honi Soit ved Univer-
sitetet i Sydney har måttet trekke 
tilbake tusenvis av eksemplarer av 
sin siste utgave, melder Sydney 
Morning Herald.

På forsida var det avbildet 18 
kvinnelige kjønnsorganer, noe som 
er i strid med australsk lov. For å 
sikre seg mot juridiske problemer 
hadde universitetets studentparla-
ment, som utgir avisa, beordret at 
deler av vaginaene skulle sladdes. 

Men da avisa var trykket og distri-
buert viste det seg at sladdene var 
gjennomsiktige. Forside-stuntet var 
ment som et innlegg i debatten om 
kroppspress og skjønnhetsidealer.

– Vi er lei av at samfunnet gir oss 
et mylder av ting vi skal føle om 
vår egen kropp. Vi er lei av å måtte 
være føle usikkerhet om vagina-
ene våre. Denne forsida var ment å 
betrygge andre kvinner, sier avisas 
redaktører i en pressemelding.

Trekker vagina-forside

– Særbehandling av minoriteter 
bidrar til å opprettholde tenk-
ning basert på hudfarge. Det 
skaper nye ofre som ikke har noe 
ansvar for det som har skjedd 
tidligere, sier aktivist Jennifer 
Gratz til Universitas.

Hun er leder av The XIV Foun-
dation, en organisasjon som har 
tatt sitt navn fra det 14. grunn-
lovstillegget og som jobber for å 
bekjempe såkalt positiv diskri-
minering.

Tidligere i sommer har en 
høyesterettsdom nok en gang 
blåst liv i debatten om affir-
mative action – et av de mest 
kontroversielle tiltakene i høy-
ere utdanning i USA. Gjennom 
ordningen, som kan oversettes 
til positiv diskriminering, kan 
minoritetsgrupper prioriteres 
foran andre i opptak til offent-
lige utdanningsinstitusjoner.

Høyesteretts domsavsigelse 
i sommer ga ikke noen endelig 
avklaring, da saken i stedet ble 
sendt tilbake til lavere rettsin-
stanser med beskjed om å vur-
dere saken grundigere.

Uenige om forbud
Joyce Schon er jurist og talsper-
son for borgerrettighetsbeve-
gelsen By All Means Necessary 
(BAMN). Hun kjemper for å be-
holde positiv diskriminering.

– Positiv diskriminering mot-
arbeider den institusjonaliserte 
rasismen som har kjennetegnet 
elitehøyskoler og -universiteter i 
USA. Ordningen anerkjenner at 
likhet for loven ikke er nok for å 
skape faktisk likhet. Målet med 
positiv diskriminering er resul-
tatlikhet, sier Schon.

Både Gratz og Schon er ak-
tive på hver sin side av debatten 
i delstaten Michigan, som i no-
vember 2006 innførte et forbud 
mot positiv diskriminering.

Gratz og hennes organisasjon 
var pådrivere for å avholde av-
stemningen og kjemper for å be-
holde forbudet – mens Schon og 
hennes organisasjon BAMN har 
tatt saken til Høyesterett.

Den 15. oktober vil retten avsi 
sin dom.

Definisjonskamp
Gratz mener at den opprinnelige 
betydningen av positiv diskri-
minering, som president John 
F. Kennedy tok til orde for i 1961, 
har gått tapt.

– Jeg støtter den opprinnelige 
intensjonen, som var å behandle 
mennesker uten hensyn til rase, 
tro, kjønn eller nasjonal opprin-
nelse. Men nå innebærer begre-
pet det stikk motsatte – nemlig 
fordelaktig behandling på bak-
grunn av rase, sier Gratz.

I stridens kjerne står tolk-
ningen av The Equal Protec-
tion Clause, den delen av det 
14. grunnlovstillegget som slår 
fast at alle er like under loven. 
Konservative mener at tilleg-
get forbyr positiv diskrimine-
ring, mens liberale mener at 
den tidligere diskrimineringen 
av afroamerikanere legitimerer 

særbehandling for å sikre sosial 
mobilitet og likhet.

Schon mener at forbudet mot 
positiv diskriminering i Michi-
gan er grunnlovsstridig.

– Vi kjemper for å beholde de 
politiske rettighetene til landets 
minoriteter. Og som retten selv 
har fastslått i tidligere avgjørel-
ser, kan ikke den hvite majori-
teten fjerne ordninger som be-
kjemper segregering. Forbudet 
i Michigan er skapt for å gjøre 
akkurat dette, sier Schon.

Diskriminering splitter USA
En årelang tradisjon for sær
behandling av minoriteter i USA er 
under press. Aktivister på begge sider 
mener de kjemper for rettferdighet.

Affirmative action i USA

 � På norsk oversatt til positiv 
diskriminering. Innebærer 
at en persons kjønn eller 
hudfarge kan telle positivt 
inn i en søknad på jobbstil-
ling eller utdanningsplass 
i offentlige institusjoner.

 � Har sitt opphav i 1960-
tallet som et middel for å 
kompensere for tidligere 
diskriminering av kvinner 
og minoritetsgrupper.

 � Ordningen ble prøvd for 
høyesteretten for første gang 
i 1978 i California vs. Bakke.

 � Retten slo den gang fast at 
fordelaktig behandling med 
utgangspunkt i hudfarge 
ikke er grunnlovsstridig, men 
at særbehandlingen ikke 
skal ta utgangspunkt i en 
gitt kvote som skal fylles.

 � Siden den gang har 
Høyesterett behandlet en 
rekke saker der Affirmative 
action har vært bestridt.

 � I oktober skal retten avgjøre 
om delstaten Michigan sitt 
forbud mot ordningen er 
grunnlovsstridig eller ikke.

Kilde: Wikipedia

USA

tekst Eirik Omvik

 Jennifer Gratz  Joyce Schon

FOTO: SHANON WISE / FLICKR.COM

FOTO: SUPERTURTLE / FLICKR.COM Universitetet i Sydney
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Diskriminering splitter USA

Streng praksis
Gratz har selv saksøkt Univer-
sitetet i Michigan for forskjells-
behandling i 1995. Saken hennes 
ble behandlet av Høyesterett i 
2003. Den såkalte «Gratz versus 
Bollinger»-saken har skapt pre-
sedens ved at den fastslår innen-
for hvilke rammer det er greit 
med positiv diskriminering.

Høyesterett godtok at univer-
siteter kan la en persons hud-
farge telle som en én av mange 
faktorer, for å skape en mang-

foldig studentmasse. På den an-
nen side ble poengsystemet til 
Universitetet i Michigan, der mi-
noritetssøkere fikk ekstrapoeng, 
funnet grunnlovsstridig. Det er 
heller ikke lov å operere med en 
bestemt kvote som skal fylles 
med minoritetsstudenter.

I denne og andre høyeste-
rettsdommer har det blitt slått 
fast at positiv diskriminering 
må være «snevert skreddersydd» 
og tåle «streng undersøkelse».

Retten gikk med andre ord 

inn for en streng tolkning, men 
ikke et forbud.

Venter på dom
– Positiv diskriminering førte til 
om lag syv prosent svarte stu-
denter ved University of Michi-
gan Law School – noe som var en 
suksess. Etter at det ble forbudt 
har andelen svarte sunket med 
femti prosent, sier Schon, og 
fortsetter:

Gratz håper at retten vil be-
nytte anledningen i oktober til å 

stramme inn lovtolkningen, som 
et skritt på veien til å bli kvitt po-
sitiv diskriminering for godt.

Uansett utfall vil hun fortset-
te kampen.

– Vi ønsker å stoppe denne 
praksisen fordi vi mener borger-
rettigheter gjelder for alle, ikke 
bare de som har en bestemt hud-
farge, sier Gratz.

universitas@universitas.no

«Positiv diskrimi-
nering motarbeider 
den institusjonali-
serte rasismen.»

Joyce Schon, aktivist i BAMN

Kontrovers: Såkalt positiv diskriminering av minoriteter vekker sterke følelser i USA. Her demonstrerer borgerrettighetsbevegelsen BAMN (By All Means Necessary) utenfor Lincoln Memorial i Washington D.C.

FOTO: ELVERT BARNES / FLICKR.COM
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KULTUR

Bajas: Drømmen til Sundbø er å kunne 
leve av «film, stunt og skuespill». 

Crocodile Dundee: Her øver framtidens stuntmann 
Joachim Sundbø seg kanskje på selvforsvar mot krokodiller?

SEXFORSKNING: I en master-
oppgave i økonomisk analyse avlagt 
på Norges Handelshøgskole (NHH) 
viser de to studentene Marius Ha-
gen og Øyvind Nøstdal at artikler 
om sport og sex faktisk kan senke 
opplagstallene. De to studentene har 
analysert opplagsutviklingen i VG fra 
1978 til 2009.

Metoden de har brukt er en øko-
nometrisk analyse av tidsseriedata.

– Man skal alltid tolke resultatene 
med varsomhet, men overraskende 
nok viste analysen vår at sex har sig-
nifikant uheldig påvirkning på opp-
laget. Resultatene var noe svakere 
for sport, men pilen pekte i samme 
retning, sier Hagen til NHH bulletin.

For størsteparten av variasjonen i 
opplagstallene dreier seg ikke om det 
redaksjonelle innholdet i avisene eller 
tidsskriftene, men om velstandsutvik-

ling og utbredelsen av nettaviser.
– Til tross for at nettavisene gjør 

seg gjeldende først midt i perioden, 
forklarer de ikke uventet en stor del 
av den negative utviklingen i oppla-
get. Resultatene våre kan tyde på 
at redaksjonelle valg kan bremse 
nedgangen i opplaget, men hoved-
årsakene er utenforliggende, kom-
menterer Hagen.

Sex overrasker igjen

Beskyttelsescaps: Assistent Frederik Dunn Børresen 
demonstrerer hvordan gravitasjonskraften virker.
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– And make some screams and stun-
ning, too!

Stuntmann og direktør for det ny-
startede International Stunt Academy, 
John Smith Kabasi roper til deltaker 
Joachim Sundbø – andremann til å 
kaste seg baklengs ned fra en 3,5 me-
ters balkong.

Instruksen er nok overflødig, for da 
førstemann kaster seg ut, er det van-
skelig å høre om skriket er skuespill 
eller et faktisk rop om hjelp.

Vi er i en gigantisk gymsal på Nor-
ges idrettshøgskole, der Sundbø og 
enda to deltakere har møtt opp til au-
dition for opptak til stuntskolen, eller 
akademiet, som Kabashi har grunn-
lagt – Norges første i sitt slag.

International Stunt Academy inklu-
derer over 2000 kvadratmeter med tre-
ningsarealer i sentrum av Moss. Kvel-
dens audition er den niende og nest 
siste – tidligere i august har Kabashi, 

kameramann Jimmi Buenjaku og de 
tre assistentene deres vært i åtte an-
dre byer i Norge.

Joachim Sundbø har møtt opp på 
Sognsvann for å kjempe om en av de 
18 ledige studieplassene. Sundbø har 
tidligere turnet i fire år, drevet med 
parkour, studert seg til en bachelor i 
treningsvitenskap og «generelt vært 
en bajas som ikke engang har tenkt på 
selvopprettholdelse».

Kollbøtte
Men det var langt ifra alle utfordrin-
gene på opptaksprøven som involverte 
meterhøye balkonger og tilhørende 
fare for liv og lemmer. I det de tre hå-
pefulle slår kollbøtte på en yogamatte, 
kan man begynne å lure på om NRK-
klassikeren «Trim for eldre» har gjen-
oppstått på Idrettshøgskolen.

Slå hjul? Kun en av mange utfor-
dringer som skulle «måle» kropps-
beherskelse.

Men rett nok: De fleste øvelsene 
var rett og slett beinharde. Maksimum 
antall pull-ups, etter å ha lidd seg 
igjennom maksimum antall dips og 
push-ups med hendene så klin inntil 
hverandre at man like gjerne kunne ha 
kappet av den ene.

Hvem skulle tro at man trenger å 
være så sterk for å falle ned fra taket 
på en saloon?

Lenge virker opplegget som en opp-
taksprøve til Telemarksbataljonen, men 
det er før tjukkasene blir dratt fram.

Fallteknikk
Med utfordringer som skal teste fall-
teknikk, blir også skuespillerpresta-
sjonene en del av auditionen. Og det 
ligger saktens mye godt skuespill i god 
kroppsbeherskelse. Charlie Chaplin og 
Buster Keaton. Stumfilm-stjerner som 
uttrykte alt med kroppen.

Idet audition går over til å teste mo-
tet til gutta, stiller Sundbø seg på top-
pen av turnapparatet og gjør seg klar 
til å spille at han blir skutt i ryggen. 
Han rykker til, senker seg lett sammen 
et kort sekund og faller pladask ned på 
en stor tjukkas, mens han spreller og 
stønner.

Da det skal spurtes 20 meter og 
hoppes over en flere meter lang tjuk-
kas begynner den deilige duften av 
Hollywood å sive over Sognsvann. El-
ler, det lukter fortsatt ganske svett 
gymsal, men i noen korte øyeblikk 
glemmer man det.

Walk the walk, talk the talk.
Selv om en stuntmann aldri sier mere 
enn «Ææ!» eller «Øø!» på film, må han i 
virkelighetens verden kunne snakke for 
seg. Etter halvannen time med harde fy-
siske og mentale øvelser, var det tid for 
intervju-delen av opptaksprøven.

Men framtidens stuntmann legger 
kanskje ikke noen strategi for intervjuet?

– Nei, jeg har ingen strategi, men hvis 
det jeg sier i dag, ikke er bra nok, så lar 
jeg det ikke bli med det. Da møter jeg 
opp igjen, for jeg skal inn på den skolen, 
sier Sundbø.

Han planlegger å trekke fram sin bac-
helor i treningsvitenskap, noe han tror 
kommer godt med når han skal beregne 
utførelsen av stuntene.

Det er nok ganske opplagt at det 
ettårige studiet på International Stunt 
Academy ikke havner på Lånekassens 
liste over støtteberettigede studier. Noe 
som kan by på nye utfordringer for de av 
deltakerne som skulle være så heldige å 
komme inn.

For du bør nok allerede ha spilt i et 
par store Hollywood-produksjoner for å 
kunne betale den skremmende regnin-
gen på 150.000 kroner i skolepenger.

kennew@universitas.no

Opptaksprøven til Norges første stuntmannskole vekslet  
mellom helvetesuka til Telemarksbataljonen og «Trim for eldre.»

Utdanning

tekst Kenneth Wangen 
foto Helle Gannestad

Stunt-
dannelsen

International Stunt 
Academy (ISA)

 � ISA tilbyr som første skole i Norge 
en ettårig stuntutdannelse.

 � Utdanningen gir innføring i mange 
typer stunts, feks. bil-stunts og 
ild-stunt. Dessuten er det en 
teoridel, der man også får innføring 
i vestlig og østlig stunthistorie.

 � Direktør John Smith Kabasi var 
nylig på kurs med NOKUT og 
satser på å sende av gårde en 
søknad om å få godkjent kurset 
som høyere utdanning snart. 

Hollywood neste: Quentin Lauvs favorittfilm er 
Ong-bak, en thailandsk film som handler om thaiboksing. 
Og ja, Quentin Lauv er hans ekte navn.

NEDLASTNING: Ifølge BI-for-
skere er det store forskjeller på 
nordmenn som laster ned gratis 
fra internett og de som bruker be-
talingsløsninger for å laste ned TV-
serier, musikk, filmer og bøker. Det 
skriver Forskning.no.

Forskerne gjennomførte i 2011 
en undersøkelse blant 1900 menn 
og kvinner i Norge, resultatene er 
blitt brukt til å tegne et bilde av det 

digitale kulturpublikummet.
Undersøkelsen har ikke sett på 

det juridiske ved bruk av gratistje-
nester, men på gratis versus betalt 
nedlasting. Ikke overraskende leder 
de unge an når det gjelder gratis 
nedlasting. 32 prosent i aldersgrup-
pen 15–29 år hadde i løpet av seks 
måneder benyttet seg av gratis-
tjenester for å laste ned musikk.

Digitalt kulturkonsum

Likevel må noen dø. Vi sitter ved vinduet ved kjøkkenbordet 
og deler bestikk og papirer og oppslagsverk, til det bare er selve 
kjøkkenbordet igjen å dele, et langt tungt kjøkkenbord, lagd sjøl, 
bordplate som er pusset ned så mange ganger at ingen vet, det 
er der du sitter når du ser ut på tåka som legger seg før det blir 
morgen, og der du vet at snart skal lyset ta tak i tåka, at det snart 
er tid for å gå ut i det lyset for å gjøre det du må gjøre, en ting, et 
sted på kartet, hellig som en kirke

UKENS DIKT  av: Elin Kittelsen

Send ditt dikt til kajastorrosten@gmail.com

Det er i ferd med å bli vår

Sjokkfunn: Forskning viser at mange 
unge benytter seg av gratistjenester for 
nedlastning foran betalingsløsninger.
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Bratsjist og leder for studentfore-
ningen Elin Wettergreen Gunder-
sen viser vei til en stor stue med 
grasiøse gullgardiner og et gigan-
tisk flygel. Det lyser privatskole av 
musikkskolen Barratt Due.

– I løpet av ett år har skolen 
anskaffet seks flygler gjennom 
initiativ fra Studentutvalget. Det 
tror jeg ikke man hadde fått like 
fort gjennomslag for i en offentlig 
institusjon grunnet byråkratiet 
som tar evigheter å nå igjennom, 
sier Gundersen.

Hun mener de rødgrønne har 
fått til mye de siste årene, men 
mener at de legger for mye vekt 
på bredde i musikkutdanningen.

– I framtiden må det bli mer fo-
kus på å gi den enkelte elev et mer 
spisset tilbud framfor et kvan-
titetstilbud til alle. På barne- og 
ungdomsskolen opplever mange 
musikkinteresserte at de er over-
kvalifisert til fellestimene. De får 
ikke utfolde seg, sier Gundersen.

Savner tilrettelegging
Donatella De Paoli er førsteama-
nuensis ved institutt for ledelse 
og organisasjon på BI, og forfat-
ter av boka Kunst og kapital – nye 
forbindelser mellom kunst, estetikk 
og næringsliv.

Hun tror at nyutdannede stu-
denter som Gundersen vil merke 
stor forskjell mellom en rød-
grønn og en høyrestyrt kultur-
politikk, særlig når det gjelder 
hvor godt det legges til rette for 

alternative karriereveier.
– Med en Høyre-regjering vil 

det bli større fokus på kulturelt 
entreprenørskap, som gjør det en-
klere for alle unge, nyutdannede 
studenter å klare seg, sier De Paoli.

De Paoli mener det er et tanke-
kors at det utdannes flere og flere 
kunstnere i Norge, mens jobb-
markedet hos de store aktørene 
står på stedet hvil.

– Ferdigutdannede studenter 
blir kastet ut på dypt vann. De 
ikke har fått muligheten til å lære 
å drive eget selskap, sier hun.

De Paoli er bekymret for at ny-
utdannede studenter er avhengig 
av å komme inn i store orkestre.

– Å lære seg kulturelt entre-

prenørskap handler faktisk om 
likhet. Nå er det isteden slik at 
det er de «smarteste» og langt 
fra de beste fiolin-spillerne som 
lærer seg dette, sier hun.

Hard konkurranse
Gundersen og de andre studen-
tene på Barratt-Due har i flere 
år fått undervisning i kulturelt 
entreprenørskap. Hun er enig i 
at det virker svært vanskelig å 
få innpass hos de store etablerte 
aktørene i Musikk-Norge. Kon-
kurranse fra utlandet er en ve-
sentlig faktor.

– Det kommer mange svært 
dyktige musikere fra utlandet 
som vinner prøvespill til flere 

av de faste stillingene i norske 
orkestre. Norske studenter ville 
stilt mye sterkere om det hadde 
vært tilbudt entrepenørskaps-
fag ved utdanningsinstitusjonen, 
sier Wettergreen.

– Vi har gjort mye
Leder for familie- og utdannings-
komiteen på Stortinget, Gunn 
Karin Gjul (Ap), mener Wetter-
green og De Paoli retter baker for 
smed når de etterspør mer kultu-
relt entreprenørskap.

– Dette er ikke noe regjeringen 
kan pålegge institusjonene, de har 
selv frihet til å ha tilbudet. Her må 
for eksempel studentforeninger 
og kunstnerorganisasjoner øve 

press hvis de ønsker studietilbud 
innen kulturelt entreprenørskap. 
Og vi har gjort mange tiltak for å 
legge til rette for dette.

Hun forstår ikke helt hva Wet-
tergreen og De Paoli sikter til med 
alternative karriereveier.

– Jeg tror de som utdanner seg 
til å bli musikere ønsker å være 
musikere, ikke holde på med helt 
andre ting. Dessuten har vi blant 
annet profesjonalisert korene - 
hvilket gjør at flere kan leve av å 
synge i kor, og styrket kultursko-
lene - som gjør det mulig å under-
vise deltid ved siden av det å være 
profesjonell musiker, sier Hjul.

kulturredaksjonen@universitas.no

De rødgrønne har ført 
en politikk som gjør det 
vanskelig å etablere seg 
som nyutdannet musiker, 
mener BI-forsker.

- Kulturpolitikk i utakt 
med unge musikere

Kulturvalget 2013

tekst Stine Stenhaug og 
 Kenneth Wangen 
foto Helle Gannestad

Spiller på lag: Bachelorstudenten Elin Wettergreen Gundersen opplever en sunn konkurranse på Barratt Due, hvor de bygger hverandre opp i stedet for å bryte hverandre ned. 
I bakgrunnen følger en streng Henrik Due nøye med.
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Møt vinneren av UiOs fOrMidlingspris,  
prOfessOr svein sjøberg

“Ja – vi elsker vitenskap og teknologi, men...”
auditorium 1, Helga engs hus kl 10.15

tHe Kristine bOnnevie lectUre
“What sex really means” ved professor Steve Jones 

Introduksjon ved Eugenie Scott
auditorium 1, georg sverdrups hus kl 10.15

Velkommen til UiOs

årsfest
Mandag 2. september

åpent for alle! 

servering av bUrsdagsKaKe – alle får!
Lunsj med kultur med black debbath og utdeling av pris til årets studentforening

frederikkeplassen kl 12.00

årsfestsereMOni Og KOnsert Med Utdeling 
av UiOs fire priser Og H.M. KOngens gUllMedalje,  

saMt etterfølgende MOttaKelse
Universitetets aula kl 14.00

 Påmelding: www.uio.no/arsfest 
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Det er ingen tvil om at det er 
Abid Raja som kommer kjørende. 
Portrettbilder av ham er klistret 
utover begge sidene av bilen.

– Rett etter valgkampen er 
det veldig kleint, nå er det greit. 
Ulempen med å ha bil med bilde 
av seg selv på, er at du ikke kan 
kjøre fort. Haha!

Raja forteller ivrig at bilen har 
422 hester og er fullt ut elektrisk. 
Hadde ikke vi avbrutt ham, kun-
ne han nok snakket om el-biler og 
miljøpolitikk en god 
stund.

Men nå er det stu-
dietiden vi vil høre om.

Planen etter fullførte 
jusstudier var å ta dok-
torgrad, men Raja ble 
rangert som nummer 
to på en stipendiatstil-
ling han søkte på.

– Tittelen på oppgaven var 
«Krigføring i Allahs navn». Og 
vet du hva en av begrunnelsene 
for avslaget var? At den ikke var 
samfunnsaktuell. Haha!

Raja rister på hodet som om 
han nettopp har fått beskjeden.

– Den kan de angre på. Oppga-
ven var jo forut for sin tid. Lite 
samfunnsaktuell, ja, særlig!

Bortsett fra avslaget, har Raja 
bare godord å si om juridisk 
fakultet.

– Det høres rart ut, men jeg 
fant mye glede i jusbøkene.

Men hvis Raja bare hadde sit-
tet på lesesalen, hadde han ikke 
blitt politiker. At snakketøyet 
var i orden, ble han for alvor 
klar over som talsperson for 
Pakistansk studentersamfunn. 
Det var der hans offentlige kar-
riere startet, i TV-debatt med 
Carl I. Hagen. Raja lærte stu-

dieteknikk tidlig, ble underviser 
i studieteknikk som fag, stu-
dieveileder, satt i Studentpar-
lamentet i flere år og var leder 
for fadderordningen. Samtidig 
hadde han flere jobber.

– Du høres irriterende effektiv ut?
– Når jeg leste, så leste jeg. Jeg 

fant et system på dagene som 
passet meg bra.

Raja kommer med et råd til da-
gens studenter:

– Alle bør jobbe i det private før 
de jobber i det offent-
lige.

Venstrepolitikeren 
tenker seg om kjapt.

– Ehm, kan jeg si 
det? Nei, jeg mener 
ikke det som politiker, 
men for studenter: 
Hvis du har jobbet i det 
private først, blir du 
veldig effektiv. I det of-

fentlige er det mye kos, kaffe, fre-
dagsmøter og interne prosesser.

Er det én ting han angrer på, så 
er det at han ikke var involvert 
i det sosiale livet på jussen. Han 
tror han hadde glidd lettere inn 
hvis klesstilen var en annen. For 
mens de pene folka – som han 
kaller dem – satt med poloskjor-
ter, gikk han med selvlysende 
klær og hengebukser fra Diesel.

– Der kom jeg, yo, ikke sant, så 
sitter de poloskjortene der. Det 
var ikke helt meg. Jeg fant min 
krok et annet sted.

Da han en sjelden gang var 
med på fest, ville medstudenter 
ta på håret hans.

– De fra distriktene hadde aldri 
sett en innvandrer før.

Så er tiden ute, og Raja har 
ikke rukket å ta mer enn én 
slurk av kaffen.

 magasin@universitas.no

 � HVEM:  Abid Raja

 � STUDERTE:  Rettsvitenskap og kriminologi på UiO

 � NÅR:  1996–2002

 � AKTUELL SOM: Førstekandidat for Venstre i Akershus

Selvlysende hengebukser

«De fra 
distriktene 
hadde aldri 
sett en inn-
vandrer før»

MIN STUDIETID tekst: Mari Lund Wictorsen 
foto: Janni Frederiksen Kalafatis
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– Jeg er her for å se mannlige 
strippere, gliser student Karo-
line Andersen (23), og kaster et 
blikk opp på scenen. En mann er 
i ferd med å vise publikum hva 
som skjuler seg bak glittertrusa. 
Andersen studerer for å bli 
illustratør, og ble drevet hit av 
nysgjerrighet.

På Sexhibition, det årlige ar-
rangementet på Rockefeller, kan 
blyge nordmenn gå på foredrag 
og lære mer om sin egen seksua-
litet. Trodde vi. Men det ellers så 
kjente konsertlokalet er i stedet 

gjort om til en berlinsk 30-talls-
bule med strippestang og glitter 
i taket. Langs veggene står salgs-
boder for sexleketøy i alle størrel-
ser. I et hjørne kan man betale for 
å få puppe-healing, og i et annet 
vises pornofilmer på flatskjerm. 
Snertne jenter med minimal be-
kledning traver rundt i alt for 
høye hæler, og gjester så gamle 
som 80 år kan spottes i øl-køa. 
Ikke akkurat et forum for kunn-
skapstørste studenter.

– Før inviterte vi leger hit for 
å snakke om seksualitet. Men de 
tok for mye betalt og var fulle på 
seg selv, så vi slutta med det, for-
teller arrangør Nils Ally.

Han leder messa for 19. året 
på rad. Han kommer opprinne-
lig fra Guyana, men har hatt en 

fot plassert godt innafor norsk 
pornobransje siden 1992. Han 
understreker at folk som kom-
mer til Sexhibition søker opple-
velser, ikke foredrag.

– De ønsker å sprite opp sex-
livet sitt, og setter pris på nye 
ideer og impulser fra showene 
våre, sier han.

Målet med arrangementet er 
altså å liberalisere folks tanker 
om seksualitet.

– Sexhibition skal frigjøre 
samfunnet fra dets negative 
holdninger til sex, sier Ally.

Vi omringes av sex: Er det ikke 
Dagbladets ti lugubre tips til 
heitere sex, så er det musikeres 
oppskrytte intimskildringer. Vi 
har seksualundervisning flere 

ganger i løpet av grunnskolen, 
og unge mennesker forventes 
å ha bred seksuell kompetanse. 
Ifølge Norsk Psykologforening 
har det økte fokuset på seksuell 
helse ført til at stadig flere ut-
danner seg til seksualrådgivere.

Det forskes på sex i stor skala, 
innenfor etablerte fagdisipliner 
som psykologi, medisin, sosio-
logi, sosialantropologi – til og 
med filosofi. Vi hører stadig at 

sex ikke lenger er tabu. Men det 
betyr ikke at vi har frigjort oss 
fra gamle regler, mener Ragn-
hild Fjellro, høgskolelektor ved 
Høgskolen i Østfold og tidligere 
medarbeider i KILDEN, informa-
sjonssenter for kjønnsforskning.

– Riktignok snakker man kan-
skje mer eksplisitt og direkte om 
sex i dag, men hva er det vi snak-
ker om når vi snakker om sex? 
Mitt inntrykk er at det fort hand-
ler om teknikaliteter, sier hun.

Fjellro refererer til magasiner 
og mediers såkalte ekspertråd om 
hva som skal til for et godt samliv.

– Det er som om man får ut-
delt et bestemt skript for hvor-
dan det seksuelle skal være, og 
hva som skal være viktigst. Hvis 
du går utenom, er det feil. Mens 
de litt lengre samtalene, de som 
går dypere og handler om hva 
sex egentlig betyr for oss som 
mennesker, ser jeg mindre til i 
det offentlige rom, sier Fjellro.

På Sexhibition skal alle tanker om sex slippes fri. Men vi er langt 
mindre seksuelt frigjorte enn vi liker å tro, mener forskere.

Sex

tekst Thea Storøy Elnan 
foto Patrick da Silva Sæther «Det er ingen som 

promoterer en rosa 
kanin-vibrator for 
å hjelpe par å forel-
ske seg.»

Nils Ally

Sexleketøy og kapital



25onsdag 28. august 2013 | KULTUR |

Hun mener den påståtte fri-
gjørende effekten av arrange-
menter som Sexhibition må tas 
med en klype salt. De har i før-
ste rekke et kommersielt preg, 
påpeker hun.

– Salg av sexleketøy kan ha 
noe frigjørende ved seg, men 
ikke desto mindre er produk-
tene uløselig bundet til en mar-
kedslogikk, der noen til sjuende 

og sist skal tjene penger på sex. 
Hvis det er denne logikken som 
er styrende når vi snakker om 
sex, er jeg usikker på hvor mye 
mer åpne og frigjorte vi egentlig 
er blitt, sier hun.

– Vi er her for å kjøpe sexleke-
tøy og for å se om vi kanskje 
kan finne noen å «swinge» med, 
forteller en besøkende som ikke 
ønsker å ha navnet på trykk, og 
gløtter bort på kjæresten.

De synes begge at det er upro-
blematisk å snakke om sex. An-
dre gjester diskuterer høylytt 
ulike stillinger, og noen har til 
og med tatt av seg på overkrop-
pen. Blygheten som ofte preger 
Ola Nordmann er som sunket i 
havet. At sex er gøy og skal ut-
føres så mye som mulig, er åpen-
bart mantraet.

– Den store misforståelsen i 
vårt samfunn er at mange tror 
kvalitet er lik kvantitet. Å være 

god i senga har ingen ting å gjø-
re med å ha mange sexpartnere, 
sier Jørgen Ludvig Lorentzen, 
forsker ved Senter for tverrfaglig 
kjønnsforskning, Universitetet 
i Oslo (UiO). Han viser til den 
franske filosofen Michel Fou-
cault, forfatter av Seksualitetens 
historie, for å forklare fenomenet.

– Dette med kvantitet kom inn 
på 1500-tallet med Casanova og 
Don Juan som snakket om sine 
erobringer. Det kan godt sees som 
en del av kapitalismens inntreden 
i økonomien, da kvantifiseringen 
ble stadig viktigere, sier Lorentzen.

I tidligere tider, fra antikken 
og fram til 1800-tallet, ble ero-
tikk tvert imot sett på som en 
kunst der kvaliteten var viktigst, 
forklarer han.

– Forbrukermentaliteten har 
sneket seg inn i sexlivet. Det er 
stakkarslig at man tenker om 
sex på samme måte som med 
penger: Jo mer, jo lykkeligere.

– Woman! roper Sexhibition-
arrangør Nils Ally til en toppløs 
kvinne foran sminkespeilet. Vi 
er backstage, og Ally introduse-
rer oss for stripperen Luna D’vil, 
som gjør seg klar til kveldens 
første opptreden. Andre strip-
pere løper rundt oss, roper etter 
flaska med baby-olje eller smø-
rer vaselin i skrittet. Kvinner så 
vel som menn.

– I strippemiljøet finnes en 
sterk feminisme. Vi backer hver-
andre alltid opp og føler oss vel-
dig frigjorte, sier hun, mens hun 
justerer sminken og fester klaser 
av falskt hår i nakken.

Arrangør av Sexhibition, Nils 
Ally, mener forskerne tar feil når 
de påstår at dagens seksualitet 
er påvirket av markedslogikk og 
nye sett med regler som hindrer 
fri utfoldelse.

– Sexleketøy har ingenting 
med kjærlighet og hvordan man 
opplever sex følelsesmessig å 

gjøre. Det handler om de ytre de-
lene av seksualitet. Det er ingen 
som promoterer en rosa kanin-
vibrator for å hjelpe par å forel-
ske seg, sier han.

– Ingen forsker kan komme 
her og fortelle meg hva som er 
riktig og ikke riktig med sex. 
Mennesker kjenner sine egne 
følelser best, og vet selv hva de 
liker og ikke liker, sier han.

– Men er det en bevisst promote-
ring av den kommersielle siden ved 
seksualitet på Sexhibition?

– Ja, det er det. Ingenting 
blir produsert uten den hen-
sikt å tjene penger, det samme 
gjelder sexbransjen. Det er slik 
samfunnet er blitt. Produktene 
vi promoterer her prøver ikke å 
påvirke synet på seksualiteten, 
de gir opplevelser. Det er det 
de kommer hit for, og det må jo 
være greit, sier han.

kulturredaksjonen@universitas.no

Sexhibition

 � Årlig, norsk varemesse, hoved-
saklig med utstillere av erotiske 
og pornografiske produkter.

 � Arrangeres på Rockefeller.

 � Nordens største 
erotiske messe.

 � Startet opp i 1995.

 � Tar inngangspenger og 
har 18 år aldersgrense.

kilde: sexhibition.no og Wikipedia

Feminist: Svenske Luna D’vil gjør seg klar for opptreden. Hun er stolt av å 
være stripper, og synes det er synd at stripping fortsatt er et tabu i Norge.

Inspirasjon: På Sexhibition kan man finne vibratorer 
og dildoer i alle størrelser og i alle prisklasser.

Kommers: Sexhibition-arrangør Nils Ally er 
opptatt av å frigjøre samfunnet fra dets negative 
holdning til sex. Dette gjør han ved å bevisst 
promotere den kommersielle siden av seksualitet.

Stort omfang: Omtrent 10.000 nordmenn besøker Sexhibition 
hvert år. De fleste får en opplevelse de sjeldent ellers får.

Sexleketøy og kapital
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Lytt til Oslos studentradio på FM 99.3 eller radionova.no RADIO NOVA
 � Mandag

06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost
09.00:  Studentnyheter
09.03:  Skumma Kultur
10.00:  Studentnyhetene
10.03:  Das Kapital
10.30:  For Brukeren
11.00:  Studentnyheter
11.03:  A-lista
12.00:  Lillesalen Konsertserie
12.30:  Taffellunsj
19.00:  Bra Trommis
20.30:  Sort Kanal
21.30:  Dub Dubhead
22.00:  Overkill
23.00:  The O & Jo Show

 � Tirsdag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost
09.00:  Studentnyheter
09.03:  Skumma Kultur
10.00:  Studentnyhetene
10.03:  Vitenselskapet
10.30:  Grenseløst
11.00:  Studentnyhetene
11.03:  Snakker ikke norsk (R)
12.00:  Studentradiolista

 � Onsdag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost
09.00:  Studentnyheter

09.03:  Skumma Kultur
10.00:  Studentnyhetene
10.03:  TBP
11.00:  Studentnyhetene
11.03:  Rabarbra
11.30:  Tanketog
12.00:  Tanketog
19.00:  Kvegpels
20.30:  Country Barn
21.00:  Spillmatic
22.00:  Funkiga Timmen
23.00:  Neu
00.00:  Støyfoten

 � Torsdag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost

09.00:  Studentnyheter
09.03:  Skumma Kultur
10.00:  Studentnyhetene
10.03:  Nova Noir
12.00:  DFS

 � Fredag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost
09.00:  Studentnyheter
09.03:  Skumma Kultur
10.00:  Studentnyhetene
10.03:  Opplysningen 99.3
11.00:  Studentnyhetene
11.03:  Nyhetsfredag
12.00:  Radiotjenesten
12.30:  Skallebank

19.00:  Nova Nedstrippa
20.00:  Goodshit
21.00:  Magic Beat
21.30:  Nova Amor
22.00:  Musikk, Dans og Drama
24.00:  XO Hiphop

 � Søndag
01.00:  Novanatt
07.00:  DFS (R)
08.00:  Grenseløst (R)
08.30:  Vitenselskapet (R)
09.00:  Opplysnignen 99,3 (R)
10.00:  Du Skulle Ha Vært Der 
14.00:  Stang ut
15.00:  Sorgenfri
16.00:  Snakker ikke norsk

anmelderredaktør: Eivind Eide Skaufjord 
eivines@universitas.no 990 45 537

ANMELDELSER

Martine Marbel må 
sies å være et ube-
skrevet blad, til tross 
for Universal-sig-
nering og rosende or-
delag i norsk presse 
for noen år tilbake. 
Samarbeidet med 
nevnte plateselskap begrenset 
seg til tre singler, men Marbel 
har ikke latt seg stoppe av den 
grunn.

På debutskiva Girl Can’t Swim 
pløyer hun nokså unorsk mark. 
Soul, R&B og tidvis elektro-
niske elementer pakkes inn i et 
radiovennlig lydbilde. I tillegg 
bidrar rapperne Phil T. Rich og 
OnklP med noen mer eller min-
dre malplasserte strofer, som 
like gjerne kunne vært sløyfet. 
Vokalen er Marbels store styrke, 
selv om den tekniske mestrin-
gen overgår klangen. Dessverre 
blir låtene ofte overlesset med 
vokalspor, og Marbel ville ha 
godt av å holde igjen.

Også tekstlig blir det i 
overkant mye til tider. Som 
for eksempel i «Painkiller», der 
Marbel på melodramatisk vis 
synger: «That’s my heart on the 
table, that’s my knife in that 
hand», og: «That’s my blood on 

their fingers, that’s my 
tears in that eye». Her og andre 
steder blir det rett og slett for 
insisterende både musikalsk 
og tekstlig, og det som sikkert 
er ektefølt blir for voldsomt å 
forholde seg til som lytter – og 
oppleves derfor som føleri.

Men det finnes lettbente 
og mer vellykkede øyeblikk. 
Spesielt «Pants Down, Baby», 
med blåserrekke og avsluttende 
pianosolo, svinger bra. Her får 
dessuten bandet vist hva de er 
gode for. «Get You» og «Com-
mon Ground» er også nevne-
verdige, trass i at sistnevnte 
avsluttes med studiosnakk som 
en ubegripelig og sjenerende 
introduksjon til neste låt.

Alt i alt er Girls Can’t Swim en 
sprikende plate der høydepunk-
tene ikke er mange nok til å veie 
opp for svakhetene.

Eirik Omvik
eiriknom@universitas.no

Hjerte og smerte-soul

Girl Can’t Swim
Av: Martine Marbel

Plateselskap: Neo Records

PLATE

Norsk folkemusikk 
gjør seg godt i blue-
grass-drakt. Veien er 
overraskende kort 
fra banjo- og fioli-
nimprovisasjoner 
blant hillbillyene 
i Appalachene til 
hardingfele og snodige taktar-
ter i bygde-Norge. Earlybird 
Stringband viser med Lassofolk 
at de mestrer begge sjangerne 
til fulle, og evner å kombinere 
dem på en spennende måte.

Produksjonen er nedstrippa 
og enkel, kun spilt inn med ett 
sett stereomikrofoner. På den 
ene sida gir innspillingsteknik-
ken plata en jordnær og umid-
delbar følelse, som kler både 
bluegrass- og folkemusikkele-
mentene. På den andre sida 
forsvinner bassen fra lydbildet, 
og vokalen blir spinkel på spo-
rene «Fyrispil» og «Den fyrste 
gongen eg såg deg». Her savnes 
vokalharmonier og bluegrass-
koringer som kan bære vokalen 
bedre fram.

Flesteparten av sporene er 
instrumentale. Det skal ærlig 

innrømmes at enkelte 
av slåttene glir over i hverandre 
uten at melodiene fester seg 
nevneverdig. En av bluegras-
sens største styrker er evnen til 
å dra tilhøreren med inn i fest-
stemningen. På sitt beste klarer 
Lassofolk nettopp det, men 
litt for ofte føler man seg mer 
som en tilskuer som betrakter 
musikken utenfra med høflig 
interesse. Det er imponerende 
hvor godt den norske folkemu-
sikkens obskure taktarter er 
oversatt til blågress-språket, 
men det er vanskelig å la seg 
rive med.

Med den moderne drikkevisa 
«Ølet på Lista» klarer Earlybird 
Stringband å nå gjennom til lyt-
teren, og allsangpotensialet er 
på plass. Det er et sårt tiltrengt, 
lett tilgjengelig spor.

Axel Geard Nygaard
axelgn@universitas.no

Flinkisfolkemusikk

Lassofolk
Av: Earlybird Stringband

Plateselskap: Grappa 
musikkforlag

PLATE

Å slutte å feire bursdager slik at man 
slipper å bli skuffet. Å ha en mor som 
uanmeldt stikker av til Thailand en 

hel juleferie med en fremmed mann. Å være 
hjemme alene en hel helg som åtte-åring. Å 
ha sex med eldre menn fra internett. Å føle 
at det nærmeste man kommer sin mor er 
når man vasker hennes blodflekkede tru-
ser. Å leve i en verden der ting som liksom 
skulle være hyggelige, aldri ble det.

Å holde pusten handler om å være tenåring med 
en voksens ansvar – på altfor smale skuldre. Den 
handler om redsel for framtiden, seksuell nysgjer-
righet og sårbarheten ved det å være menneske. 
Med en mor som er manisk depressiv, en fravæ-
rende far og en ny-pubertal halvsøster vokser 
hovedpersonen opp i en verden uten rammer, der 
alt handler om å distrahere seg selv nok til å holde 
ut. Dagene er mørke og lange som lakrissnører, og 
vissheten om at barnevernet til slutt vil gripe inn 
gir den tunge leseropplevelsen en slags lettelse. 
Dette er som å lese den amerikanske romanen 
Push, bedre kjent som filmen Precious, på norsk.

Øksendal Kaupang bruker et enkelt, men fyldig 
språk. Hun klarer å skildre en hverdag så vond, 

ekkel og ærlig som bare en tenåring kan. De korte 
kapitlene veksler mellom fortid og nåtid, og vi 
får ta del i en voksen verden sett fra et par unge 
og såre øyne. Til tross for sin unge alder mestrer 
Øksendal Kaupang å gi leseren innsikt i en hver-
dag mange utenforstående ofte gjør seg blinde 
for, og later som ikke eksisterer. Historien er godt 
fortalt, og selv om den ikke akkurat får deg til å 
le, er den bra fordi man lett blir grepet av de korte 
scenene leseren får ta del i.

Å holde pusten er brutal, banalt ærlig og sår, og 
anbefales på det sterkeste til alle dem som tror vi 
lever i et hvitt og plettfritt samfunn.

Thea Storøy Elnan
theasel@universitas.no

En vond leseropplevelse som gir innsikt i det å bli voksen for tidlig.

Bråvoksen 
hverdagshelt

Å holde pusten
Av: Agate Øksendal Kaupang

Forlag: Gyldendal

ROMAN

Romandebutant 1: 20 år unge Agate Øksendal Kaupang debuterer sterkt om et særdeles voksent og tungt tema.
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torsdag 29. august

Boksalg: Tronsmos bakgårdssalg. Tronsmo selv kaller 
bakgårdssalget for überfenomenalt, og er ikke langt 
unna sannheten. Varer helt til lørdag – men vær tidlig ute 
om du vil ha de beste godbitene. 
Tronsmo, klokken 11.00

Fest - UiO feirer 200 år: Fest på Chateau Neuf for alle 
studenter og ansatte. Gratiskonserter med Karpe Diem, 
Christianssand Ensemble og Anita Skorgan. Pluss gratis 
pølser! 
Chateau Neuf, klokken 19.00

fredag 30. august

Kunstutstilling: Nadja Bournonville – What’s my line? 
Fotograf Nadja Bournonville undersøker hva som går 
tapt i overgangen mellom øyet og hjernen. Se mer av 
Bournonville på www.nadjabournonville.se. 
Grünerløkka Kunsthall, klokken 19.00

Aisthesis – film og filosofi: Ståle Rainer Strøm Finke 
holder foredraget «Oslo som mytisk-poetisk sted», etter-
fulgt av en visning av Joachim Triers Oslo, 31. august. 
Cinemateket, klokken 18.00

lørdag 31. august

Klubb: Seksuell Sommerfest: Har flyttet til løkka, men 
forhåpentligvis blir festen - og musikken - akkurat like 
stupid cool som før. 
Parkteatret, klokken 23.00

tirsdag 3. september

Debatt: I en sofa på arkivet: Noen politiske ledere 
husker vi godt – mange har vi glemt. Hva skaper en poli-
tisk leder i Norge? Hvorfor ble det akkurat Jens og Erna, 
Kåre og Gro – og ikke noen andre? I panelet: Hans Olav 
Lahlum og Hallvard Notaker. Ordstyrer: Eva Bratholm. 
Riksarkivet, klokken 18.00

27onsdag 28. august 2013 | KULTURKALENDER |

Helle Gannestad, fotosjef UKAS ANBEFALING

Du har flytta fra kjente og kjære, 
og er i bunn og grunn drittrist. 
Ikke sitt inne og råtne, få deg en 
ny hobby! Vreng din kunstneriske 
sjel på Chateu Neufs teaterscene. 
Stikk en korde inn i en du ikke 
kjenner i OSIs fekteklubb. Enga-
sjer deg politisk med likesinnede 

i studentpolitikken. Studentorga-
nisasjonene tilbyr mye – og det 
beste er at lommeboka di ikke blør 
etterpå.

Bill.mrk: Viggo Venneløs

Student-
foreninger
Hvor: Ditt 
studiested

Når: 
Som helst

Thea Storøy Elnan, debattredaktør UKAS ADVARSEL

UiO skal feire sin egen bursdag, og 
kliner til med en god, gammeldags 
fest for studenter og ansatte på Gri-
sen. Og når jeg sier gammeldags, så 
mener jeg fest med pølse i lompe og 
Anita Skorgan på plakaten. Hipp hur-
ra. Faren for kleine møter med tipsy 
professorer og utvekslingsstudenter 
som kun er der for den gratis maten 

er ubehagelig stor. Trekkplasteret er 
selvfølgelig Karpe Diem, men bare 
tanken på Thomas Hylland Eriksen i 
en robot-dans til hip-hop-musikk er 
smått vemmelig. Godt forsøk, men 
det skal litt mer til enn «Krølla 50-lapp 
y’all» og ketsjup rundt truten for å 
lage bra fest.

Årspest

Årsfest
Hvem: UiO

Hvor: 
Chateau 
Neuf

Når: Torsdag 
29. august 
kl. 19.00

KULTURKALENDER

Gi oss beskjed om studentrelaterte arrangementer på epost: 
universitas@universitas.no innen: Torsdag kl. 12.00

Videregående skole er over, og alle 
jevnaldrende rømmer til byene for å 
studere. Bare Jonas blir igjen i mjøsbygda 
Minnesund. Han bor i kjelleren hos mora, 
jobber på sagbruket og leier film om 
kveldene. I denne nitriste situasjonen – 
om man skal være så freidig å kalle den 
det – er det kanskje ikke rart at Magda, 
en arbeidssøkende og hjemløs ung polakk 
som plutselig dukker opp, fanger opp-
merksomheten hans.

Lasse W. Fosshaug kaster seg på det 
som ser ut som en trend blant unge nor-
ske forfattere: Ei kort bok uten avsnitt, 
uten markerte sitater, og med generøs 
bruk av komma – som en muntlig fortel-
ling, nærmest. Også den melankolske 
og desillusjonerte hovedpersonen er 

gjenkjennelig. Fosshaugs debut blir 
med det en fin fortelling som du 
kanskje har hørt før.

Over brua inneholder også en 
viss samfunnskritikk. Minnesund 
er jordbærland, og innbyggernes 
nedlatende holdninger til ar-
beidsinnvandrere fra Øst-Europa 
får god plass. Skildringen av bygdekultu-
ren er treffende og morsom. Folk blir sny-
dens på «himbrent på lokkale’» i helgene, 
mens de sladrer og klandrer hardtarbei-
dende polakker for alt som er galt med 
samfunnet. Poenget blir kanskje gjort vel 
mye ut av. Mot slutten når konflikten et 
slags klimaks. På vellykket vis får fortel-
lingen nærmest et preg av krim.

Fosshaug beskriver landskap 
– både av mennesker og steder – 

som åpenbart er kjent for ham selv. Det 
gir en realistisk ramme til fortellingen. 
Kanskje finest for dem som selv er fra 
Minnesund, men det funker for oss 
andre også. Det er nesten så en kjenner 
skumsprøyten fra Mjøsa og smaken av 
lunken sprit fra plastkopp.

Astrid Karstensen
a.j.karstensen@universitas.no

Om å bli igjen

Over brua
Av: Lasse W. Fosshaug

Forlag: Flamme

ROMAN

A$AP Ferg er nestemann ut fra hip-
hopkollektivet A$AP Mob. Etter A$AP 
Rockys braksuksess i fjor, er det nå Fergs 
tur til å slippe sitt soloalbum. Fergen-
stein, som han også kalles, har store sko 
å fylle – og med Trap Lord forsøker han 
både å skape sitt eget image samtidig 
som han vil holde seg til A$AP-stilen 
som har fungert så bra tidligere.

Han klarer det til en viss grad. 
Fergenstein viser seg som den bråkete, 
hardere og hakket mer nasty versjonen 
av A$AP Rocky. Dette demonstrerer han 
blant med eksplisitt lesbesex i «4: 02», i 
tillegg til utallige referanser til sitt eget 
lem gjennom hele plata. Det hele krones 
med raunchy ganster-anthemet «Murda 
Something» med villmannen Waka 
Flocka Flame.

En av platas desidert beste låter er 

Shabba Ranks-hommagen 
«Shabba», der Ferg har fått 
meg seg crew-bossen Rocky. 
Produksjonen er enkel, lin-
jene er obskøne, og refrenget 
er fengende: «Sha-Shabba 
Ranks, Sha-Sha-Shabba 
Ranks. Two bad bitches like 
I´m Sha-Shabba Ranks».

Den velkjente A$AP-sounden fansen 
har lært seg å elske, høres gjennom hele 
plata. På tross av at A$AP Mob er et 
rapkollektiv fra New York, er sørstats-
inspirasjonen svært tydelig, både i disse 
og flere av Fergs andre låter.

Når det gjelder lyrikken fortsetter 
Ferg der Rocky slapp. Med en nesten 
overdreven selvtillit skryter han både av 
damene, bilene og klærne sine gjennom 
hele plata. Han vil framstå både som et 

sørstatsinspirert, «purple drank»-drik-
kende moteikon og en hardcore gang-
ster fra New York. Det er en interessant 
blanding av stiler, som vi har sett ofte i 
tidligere A$AP-produksjoner.

Alt i alt er A$AP Fergs debutalbum 
et godt stykke hip hop-arbeid. Han når 
ikke høydene til «storebror» Rocky i 
nærmeste framtid, men har befestet sin 
posisjon som en av de mest spennende 
rap-nykommerne i 2013.

Heljar Havnes
heljarh@universitas.no

Lesbesex og sørstatsflow

Trap Lord
Av: A$AP Ferg

Plateselskap: Sony Music

PLATE

Parkteatret: Huser Seksuell Sommerfest 
førstkommende lørdag.
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Überfenomenalt bakgårdssalg: 
Hos Tronsmo denne uka.
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Romandebutant 2: Lasse W. Fosshaugs debutroman skildrer hans egen hjembygd Minnesund, og er en fin fortelling, skriver vår anmelder.



PANTO av Thomas Sørlie Hansen

 � Fakkeltog for 
norske studenter
Over hele verden er små-
barnsforeldre og studenter 
med barn rystet over at nor-
ske studenter kun får for-
eldrestipend fra staten i ti 
måneder. Den ugandiske tre-
barnsmoren Precious Olara-
Okello (17) er en av dem som 
har latt seg provosere.

Sammen med andre opp-
rørte ugandere har hun star-
tet den pan-afrikanske støt-
teorganisasjonen «Africans 
For Norwegian Student’s 
Welfare-Justice».

Ad Notams avdeling for 
mikrolån og sør-nord bi-
stand har fått Olara-Okello 
på tråden.

– Ved hjelp av mikrokre-
ditt vil vi jobbe for at afrikan-
ske skoleelever og studenter 
kan hjelpe mot den dype 
urettferdigheten den norske 
staten utøver overfor norske 
studenter, sier Olara-Okello.

Ved å sende en sms med 
kodeord «12-months scho-
larship» kan afrikanere over 
hele kontinentet bidra med 
små beløp for å hjelpe norske 
studenter i kampen for å få 
12 måneders foreldrestipend.

– Vi oppfordrer studen-
tene her nede til å bidra med 
det de kan. Alle monner drar 
i kampen mot den grove for-
skjellsbehandlingen som fin-
ner sted i Norge, sier hun.

 � Bryr seg ikke om 
studentene
I forrige ukes avis Univer-
sitas rettes det et kritisk 
blikk på partienes vasne 
studentpolitikk. Heller ikke 
TV-mediene bryr seg nevne-
verdig om studentenes sak 
i valgkampen. Ad Notams 
seksjon for undergravende 
journalistikk har fått tak i en 
intern rangering over aktu-
elle problemstillinger i TV 2s 
valgdebatter.

Spørsmålet «Bør studen-
ter få 11 måneders studi-
estøtte» kom helt nede på en 
117. plass, og måtte blant an-
net se seg slått av problem-
stillingene «Bør flere hek-
keområder for lundefugler 
fredes?» og «Bør vestvendte 
epletrær over 2,5 meter for-
bys?».

– Markedsundersøkel-
ser viser at prisen på blyet 
til trykkblyanter engasjerer 
flere seere enn saker om stu-
denter, sier en debattmedar-
beider i TV 2 til Ad Notam.

Ad Notam kjenner også til 
at NRK har studentenes ve 
og vel langt nede på lista over 
prioriterte debattemaer. En 
av debattene NRK prioriterer 
høyere enn studentpolitikk 
er «Bør politikerne gjøre mer 
for å sikre en nynorskandel 
på 25 prosent på skilting ved 
tjern og vann i fylkeskom-
munal, kommunal og statlig 
regi?».

Konfrontert med Ad No-
tams funn raser en generisk 
studentpolitiker til Ad No-
tam.

– Fres, fres, fres, sier hun, 
mens hun fører opp et verv 
på CVen sin.

AD NOTAM Universitas oppsummerer uka

1.  Hva heter drapsdømte 
Joshua Frenchs advokat?

2.  Og hva heter fengselet 
French sitter fengslet i?

3.  Hvilken norsk politiker fikk 
mye oppmerksomhet da 
han omtalte statsover-
hodet Omar Bongo som 
«Bongo fra Kongo»?

4.  Og i hvilket land var Omar 
Bongo egentlig president?

5.  Hvilket tiår ble tegneserien Tintin i Kongo utgitt?

6.  Og i hvilket lands rettssystem ble tegneserien i fjor frikjent et-
ter rasismeanklager?

7.  Den britiske oppdageren som grunnla Kinshasa er først og 
fremst kjent for å ha oppsporet David Livingstone på 1870-tal-
let. Hva heter han?

8.  Hvem skrev romanen Congo i 1980?

9.  Hvilket land har flest innbyggere: Republikken Kongo eller Den 
demokratiske republikken Kongo?

10. Hvor mange afrikanske elver er lengre enn Kongoelven?

1. Hans Marius Graasvold
2. Ndolo militærfengsel
3. Torbjørn Jagland
4. Gabon
5. 1930-tallet (1931)
6. Belgia

7. Henry Morton Stanley
8. Michael Crichton
9. Den demokratiske republikken Kongo, 

med mer enn 70 millioner innbyggere, 
mot fire millioner i Republikken Kongo.

10. Én (Nilen)

KONGO-QUIZ av Øyvind Bosnes Engen

REBUS av Håkon Sukuvara
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– Hei Bjørnar, det er fra Univer-
sitas her. Lurer på om du har fem 
minutter?

– Ja, du, det har jeg.

– Vi har gjort en undersøkelse på de 
ulike partilederne, og lurer på om 
du har mulighet til å gi noen kom-
mentarer?

– Ja...?

– Så flott! Du skjønner, vi har bedt 
Oslos studenter om å vurdere parti-
lederne etter tre kriterier, der første 
kriteriet er «seriøsitet». Her havner 
du på tredje siste plass, etter Siv 
Jensen og – noe overraskende kan-
skje, men kanskje ikke – Liv Signe 
Navarsete. Hva tenker du om det?

– Tredje siste, sier du? Så det blir 
sjette eller syvende, det da?

– Joa.
– Hvem er nederst?

– Siv.
– Okei. Ja, det er klart, for at 

et parti som er utenfor Stortin-
get skal få oppmerksomhet, må vi 
iblant ta i litt ekstra. Vi er nødt til 

å være tydelige for å få spalteplass, 
men når vi først får det håper jeg 
vi klarer å nyansere politikken.

– Andre kriteriet er «engasjement». 
Her havner du på andreplass, den-
ne gangen er du slått av Liv Signe 
– med ganske god margin, om sant 
skal sies. Hva tenker du om det?

– Jo... Jeg er jo veldig engasjert i 
politiske spørsmål. Og det merkes 
sikkert også når jeg er i debatter... 
Så det kjenner jeg meg godt igjen i.

– Tredje kriterium er «utseende». 
Her havner du på en soleklar første-
plass. Jens er på andreplass, men 
ligger milevis bak, altså. Hva har 
du å si til det?

– Åh.. Nei, det er jo helt umulig å 
skulle si noe om. I den grad det gjør 
at noen lander på Rødt, så klager 
jeg ikke.

– Det bør også nevnes at Lysbak-
ken har havnet på en overraskende 
nest siste plass. Er du glad for å ha 
utkonkurrert din kanskje argeste 
konkurrent?

– Ehm... Altså, jeg ønsker SV 
alt godt, og håper de kommer over 
sperregrensen. Det er mitt kjede-
lige svar på det.

– Jeg stemte også på denne under-
søkelsen, men ga deg ikke helt topp-
karakter. Jeg synes skjeggveksten 
din er litt paff.

– Paff?

– Paff, ja.
– Javel?

– Har du vurdert en skikkelig bart?
– Åh... Aha. Nei, jeg skal verken 

få meg bart, longboard eller tato-
vering. Jeg satser på at min paffe 
skjeggvekst kommer på moten 
igjen i løpet av noen år. Dette går jo 
i sykluser. Bare se på Kåre Willoch, 
han har kjørt samme stil i åtti år, og 
gjør det bra.

– Bjørnar, en i din stilling burde ha 
en skikkelig bart. Du har ikke bart. 
Vil du vurdere din stilling?

– Nei. Men jeg må spørre, hvor 
mange respondenter er det på den-
ne undersøkelsen? Er det tosifra?

– Njaa... Det er vel ensifra.
– Nettopp, ja. Jeg tok jo en mas-

ter i sosiologi, så jeg må få legge til 
at dette statistisk sett er et makk-
verk. Jeg må nok gi det stryk.

baksiden@universitas.no

VI SPØR av Øyvind Gallefoss

Bjørnar Moxnes er heit.

Foxy Moxy

I-hjelp: Bare på én uke har 
afrikanske studenter samlet inn nok 
penger til at 100 norske studenter 
kan få foreldrestipend i 12 måneder.

Kjekkas: Bjørnar Moxnes går av med seieren i Baksidas uoffisielle skjønnhetskåring. Men han kunne hatt godt av en skikkelig bart.

HINT: To uker med studie forberedende fag er forbi. Svar sendes til oyvind.gallefoss@universitas.no.
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